
 Zpravodaj města Leden 2006 str. 2

SLOVO STAROSTKY 

 Tak jako každý rok, je počátek roku nového obvyklé skládat účty za uplynulé období. Pokusím se zmínit jen akce většího rozsahu, 

které byly v našem městě realizovány. Je však třeba se zmínit i o aktivitách, které souvisejí s prací v rámci Dobrovolného svazku obcí 

ORLICE, tedy území, jehož jsme bezprostředně součástí, ale i s prací v rámci turistické oblasti Orlické hory a Podorlicko, jež je mimo 

jiné součástí škály činností našeho Regionálního turistického a informačního centra (RTIC).

 Pokud se týká investic našeho města, nejvíce finančních prostředků bylo vynaloženo na bytovou výstavbu. V květnu 2005 byl 

zkolaudován bytový dům s 25 bytovými jednotkami v ulici K Tabulkám. Dům byl postaven celkovým nákladem 21,2 mil Kč, dotace 

z Ministerstva pro místní rozvoj činila 15,75 mil Kč, z rozpočtu města bylo dofinancováno 5,45 mil Kč. Od července slouží objekt no-

vým nájemníkům.V listopadu loňského roku pak byl zkolaudován objekt s 19 bytovými jednotkami v prostoru bývalých kasáren, který 

byl rekonstruován celkovým nákladem 11,95 mil Kč s dotací Státního fondu rozvoje bydlení 10,45 mil Kč a dofinancován městským 

rozpočtem ve výši 1,5 mil Kč. V tomto domě bydlí nájemníci od prosince. V loňském roce byly rovněž zahájeny rekonstrukční práce 

i na dalším objektu v bývalých kasárnách, kde vznikne za pomoci stejného dotačního programu dalších 13 bytových jednotek.

 Částka 1 mil Kč byla investována do realizace bezdrátového rozhlasu. Bylo tak pořízeno nové řídící pracoviště, bezdrátový vysílač 

a 24 nových míst s bezdrátovými hlásiči (zejména Kostelec n. O. - Skála, Kostelecká Lhota, Koryta a Kozodry). Celý městský rozhlas 

je nově napojen na systém výstražného informačního a varovného systému.

 Pokračovali jsme dále i ve zkvalitnění prostoru na koupališti, kde došlo k vybudování antukového hřiště a umístění dětské sklu-

zavky. Investováno bylo cca 300.000,-- Kč.

 V roce 2005 byly rovněž zahájeny práce na restaurování významného monumentu na Palackého náměstí - sloupu Nejsvětější tro-

jice. Celkové náklady činí 397.000,-- Kč a jsou rozděleny do dvou etap - 2005, 2006. Náklady v roce 2005 činily 298.000,-- Kč (grant 

Královéhradeckého kraje 100.000,-- Kč, rozpočet města 198.000,-- Kč).

 V rámci zadání studií a projektových dokumentací se zmíním pouze o dvou - ve spolupráci s obcí Doudleby n. O. byl pořízen pro-

jekt na cyklostezku Kostelec n. O. - Doudleby n. O. a současně byla vypracována Studie rekonstrukce stravovacího pavilonu a výdejen 

v objektech základních a mateřských škol.

 Pokud se týká aktivit svazku obcí ORLICE, byly směřovány dvěma základními směry - propagace území a cykloturistika. Jak jste 

se mohli dočíst v předchozích vydáních Zpravodaje, bylo v loňském roce označeno v rámci I. etapy cca 100 km nových cyklotras. Kromě 

směrového značení bude na území svazku osazeno i 20 informačních tabulí. Investice do tohoto projektu činí více než 600.000,-- Kč, 

kde příspěvek Královéhradeckého kraje činí 400.000,-- Kč. V rámci propagace území svazku byly, mimo jiné, vydány tři sady nových 

pohledů, které lze zakoupit i v našem informačním centru.

 Za největší úspěch v rámci celé šíře aktivit Regionálního turistického a informačního centra považuji, vedle získání podpor na 

tvorbu turistických produktů, získání finanční podpory na projekt Mediální a propagační kampaň turistické oblasti Orlické hory 

a Podorlicko. Na tomto projektu spolupracuje naše RTIC s firmou OHGS, s. r. o. Celkové náklady činí více než 3,2 mil Kč a budou 

vynaloženy na tvorbu tiskových materiálů včetně map, zpracování internetových stránek oblasti včetně projektu XMAP - sestavení 

interaktivní fotopanoramatické galerie oblasti, tvorbu a vysílání reklamních rozhlasových spotů, přípravu promoakcí (např. otvírání cyk-

losezony), účast na veletrzích a výstavách. Díky tomuto projektu tak bude propagováno území, kde se nachází 8 svazků obcí na území 

Královéhradeckého i Pardubického kraje, připojila se i některá jednotlivá města. Projekt je podpořen 2 mil. Kč ze SROP (Společný 

regionální operační program) a 700.000,-- Kč ze státního rozpočtu.

 Měla bych se zmínit i o aktivitách v oblasti sportu, zájmové činnosti nejrůznějšího charakteru, kultury. Uvedu jen pro vzpomenutí 

3. ročník Šumné Orlice, 2. ročník Tůmova Kostelce, 1. ročník akce Den bez aut ...

 V závěru mi dovolte připomenout právě probíhající práce na zpracování Strategického plánu rozvoje - dokumentu, který nastaví 

směřování našeho města do vzdálenější, ale i blízké budoucnosti. Vzhledem k právě probíhající etapě - dotazníková akce - je ten pravý 

čas, kdy může každý přispět svojí představou, názorem, připomínkou, námětem. Kostelec nad Orlicí je přece městem nás všech a měl 

by tedy stát každému z nás alespoň za zamyšlení (více informací na www.kostelecno.cz - Strategický plán). 

 Chtěla bych touto formou velmi poděkovat a vyjádřit úctu všem, kteří se nejen zamýšlejí, ale kteří pro město již mnohé udělali a dělají.

Ing. Ivana Červinková, starostka

ROK 2005 - MÁ DÁTI / DAL



 Zpravodaj města Leden 2006 str. 3

Uzávěrka

únorového čísla

15. 1. 2006

Str. 3 - 5

 Usnesení RM a ZM

Str. 6 - 8

 Informace z radnice

Str. 9

 Informace pro občany

Str. 10

 Zdraví - drogy - farmaka

Str. 10

 Reg. tur. a info. centrum

Str. 11 - 12

 Zaujalo nás

Str. 12

 Společenská kronika

Str. 13 - 20

 Kultura

Str. 21

 Církve

Str. 22 - 24 
 Z našich škol

Str. 25 - 26  
 Ze spolků a organizací

Str. 26 
 Tipy na výlet

Str. 27 - 28

 Z historie

Str. 29 - 31

 Ze sportu

Uvnitř čísla 
najdete:

Vydává Město

Kostelec nad Orlicí
Palackého nám. 38

Tel.: 494 337 111

         494 321 551

šéfredaktor Václav Klecandr

Redakční rada:

MVDr. V. Fidler, Lenka Faltysová,

K. Sejkorová, Karel Martinec,

Milan Perger, Ing. Jaroslava Blažková,

Šárka Slezáková.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci 

příspěvků a případné tiskové chyby.

Publikace je registrována

 Ministerstvem kultury ČR

pod značkou: MK ČR E 11924

Tisk AG TYP Kostelec n. Orl.,

agtyp@iol.cz, náklad 2800 ks.

Inzerci objednávejte:

na Městském úřadě v Kostelci n. Orl.

494 337 284

e-mail: zpravodaj@muko.cz

www.kostelec-nad-orlici.cz

ZPRAVODAJ MĚSTA
KOSTELEC NAD ORLICÍ

Leden 2006

VÝTAHY Z USNESENÍ RADY MĚSTA 
KOSTELEC NAD ORLICÍ

RM schvaluje
� uzavření nájemní smlouvy na byt v čp.1043, ulice Rudé armády, Kostelec nad Orlicí na dobu 

určitou do 7.11.2006 s účinností od 8.11.2005 s možností dalšího prodloužení

� podání žádosti o dotaci na program „Podpora terénní práce“ pro rok 2006, který je určen na 

výdaje spojené se zajištěním a realizací specifických sociálních služeb v sociálně vyloučených 

komunitách

� odměnu za 3. čtvrtletí roku řediteli KBP ve výši dle návrhu dozorčí rady

� schvaluje smlouvu o dílo s firmou Inoteska-CT s. r. o. Česká Třebová na měření rychlosti silničních 

vozidel v Kostelci n. Orlicí

� odměnu řediteli Městských lesů Kostelec nad Orlicí, spol. s r. o. za období 3. čtvrtletí 2005 ve výši 

dle návrhu dozorčí rady
 

RM souhlasí
� s podnájmem nebytových prostor Kosteleckého bytového podniku, spol. s r. o. v  ulici Frošova 

(dílna, 3 garáže)

� s nákupem vozidla pro Kostelecký bytový podnik, spol. s r. o. v částce do 220 000,-- Kč včetně 

DPH s možností odpočtu DPH a nákladů leasingu

� s upraveným seznamem uchazečů o byt v 19 b.j. s podmínkou, že ti, kteří v současné době obý-

vají městský byt, ho uvolní pro potřeby města

� s uzavřením nájemní smlouvy na pronájem pozemku - zahrady parc.č. 3960/8 o výměře 410 m2 

v k.ú. Kostelec nad Orlicí, lokalita Štědrá s účinnosti od 1.11.2005 za  stávajících podmínek

� s přesunem finančních prostředků ve výši 10.000,- Kč do OON v rámci rozpočtu mezi kapitolami 

u příspěvkové organizace Dům dětí a mládeže

� se zvýšením přídělu do sociálního fondu o 0,5 % na 2,5 % z objemu vyplacených mezd 

� s podáním žaloby o přivolení soudu k výpovědi nájmu bytu , Rudé armády čp. 1059

RM bere na vědomí
� zprávu o investicích města v roce 2005, přednesenou vedoucím odboru SMM Ing. Karlem Lepšíkem 

� „Návrh na začlenění romské komunity do společnosti“

� plnění výnosů v hospodářské činnosti Města Kostelec n. O. a plnění rozpočtu Kosteleckého 

bytového podniku spol. s  r. o. k 30. 9. 2005

� informaci MUDr. T. Mertlíka o nákladovosti provozu budovy čp. 481 v Komenského ulici

� program zastupitelstva města dne 14. 11. 2005

� kulturní kalendář Města Kostelec n. O. na rok 2006

� informaci o nepodání návrhu žaloby ve věci ubytovny v Rokytnici v Orlických horách 

� informaci týkající se tvorby Strategického plánu Města Kostelec n. Orlicí

� informaci o hospodaření Městských lesů Kostelec nad. Orlicí. spol. s r. o. za období I.-III. čtvrtletí 2005

RM doporučuje
� ZM schválit spoluúčast Města na podporu terénní sociální práce v celkové výši 60.000,-- Kč 

v případě, že bude poskytnuta státní dotace na podporu  terénní  sociální  práce  (2 pracovnice)  

v  celkové  výši 260. 000,-- Kč

� ZM schválit změnu OZV č. 10/2003 o místních poplatcích ve znění novel

� ZM souhlasit se zahájením prací na tvorbě Strategického plánu Města Kostelec n. Orlicí

RM revokuje
� bod č. 4.a) z usnesení č. 23/2004 ze dne 1. 9. 2004, kterým doporučila zastupitelstvu města schvá-

lit prodej pozemků parc. č. 676/2 (zastavěná plocha a nádvoří - společný dvůr) o výměře 421 m2  

společenství vlastníků bytových jednotek č. p. 795 a společenství vlastníků bytových jednotek 

č. p. 751 s věcným břemenem práva chůze a jízdy pro obyvatele domů č.p. 752, 753, 782, 794 

a 793, parc. č. 677/2 (zastavěná plocha a nádvoří - společný dvůr) o výměře 219 m2 společenství 

vlastníků bytových jednotek č. p. 752 s věcným břemenem práva chůze a jízdy pro obyvatele 

domů č.p. 753, 782, 794 a 793 a parc. č. 679/3 (zastavěná plocha a nádvoří - společný dvůr) 

o výměře 283 m2  společenství vlastníků bytových jednotek č. p. 782 a společenství vlastníků 

bytových jednotek č. p. 794  s věcným břemenem práva chůze a jízdy pro obyvatele domů č.p. 

793. 679/3 (zastavěná plocha a nádvoří - společný dvůr) na  100,--Kč/m2 vzhledem k tomu, že 

pozemek je zatížen věcným břemenem

� bod 1.c) z usnesení č. 6/2005 ze dne 21. 2. 2005, kterým doporučila zastupitelstvu města snížení 

prodejní ceny  pozemků parc. č. 676/2, 677/2 a 679/3 (zastavěná plocha a nádvoří - společný dvůr) 

na  100,--Kč/m2 vzhledem k tomu, že pozemek je zatížen věcným břemenem

Výtah z usnesení RM Kostelce nad Orlicí
ze dne 7. 11. 2005  (č.28/2005)

Titul. str.: Tiskárna AG TYP
průmyslová stavba roku 2005



 Zpravodaj města Leden 2006 str. 4

RM jmenuje
� členy školské rady za zřizovatele Mgr. Miroslavu Sahulovou, 

Lenku Faltysovou a Mgr. Jarmilu Kánskou 

RM ukládá
� řediteli Kosteleckého bytového podniku předložit RM podná-

jemní smlouvy na podnájem nebytových prostor 

� řediteli Kosteleckého bytového podniku předložit do 31. 1. 2006 

informaci o pohledávkách KBP

RM doporučuje
� ZM schválit žádost o nabytí nepotřebného vojenského majet-

ku do vlastnictví obce Kostelec nad Orlicí darovací smlouvou 

podle zákona č. 174/2003 Sb. Předmětem převodu budou ná-

sledující nemovitosti včetně součástí a příslušenství: pozemek 

st. parc. č.2345/2 (zastavěná plocha a nádvoří - jiná stavba - bez 

č. p./č. e.) o výměře 1689 m2 a st. parc. č. 2345/3 (zastavěná 

plocha a nádvoří - rod.dům - č. p.)  o výměře 159 m2 a budovy 

jiná stavba, bez č. p. na pozemku st. parc. č. 2345/2 a objekt 

bydlení, č. p. 999 na pozemku st. parc. č.2345/3, to vše v k. ú. 

Kostelec nad Orlicí, zapsáno na listu vlastnictví číslo č. 2539 

pro k. ú. Kostelec nad Orlicí, obec Kostelec nad Orlicí, okres 

Rychnov nad Kněžnou, kraj Královéhradecký, u katastrál-

ního úřadu pro Královéhradecký kraj, katastrální pracoviště 

Rychnov nad Kněžnou. Výčet převáděných nemovitostí, 

jejich součástí a příslušenství bude upřesněn v dohodě s Mi-

nisterstvem obrany při přípravě převodu a uveden v návrhu 

darovací smlouvy. 

RM souhlasí
� se zveřejněním záměru na prodej bytových jednotek 1189/13, 

1189/20 a 1190/01 v bytovém domě č. p. 1189 a 1190 v ulici 

U Váhy v Kostelci nad Orlicí včetně spoluvlastnických podílů 

na společných částech budovy č. p. 1189 a 1190 a na staveb-

ních parcelách parc. č. 752/2 a 752/3, to vše v obci a v k. ú. 

Kostelec nad Orlicí.

Z mimořádného jednání
ze dne 14. 11. 2005  (č.29/2005)

RM schvaluje
� zapracování zástavy ve prospěch města do doby splacení celkové 

ceny bytu do kupní smlouvy na  prodej bytové jednotky č. 1108/1 

a spoluvlastnického podílu o velikosti 6256/97713 vzhledem 

k celku na společných částech budovy č. p. 1107 a 1108 a na 

stavebních parcelách parc. č. 806/1 a 807/1 v ulici Rudé armády, 

Kostelec nad Orlicí, to vše  v k. ú. Kostelec nad Orlicí

� uzavření smlouvy se společností Český Telecom a. s., se síd-

lem Olšanská 55/5, 130 34 Praha 3 o zřízení věcného břemene 

pro telefonní přípojku k objektu č. p. 1453 v ulici K Tabulkám 

v Kostelci nad Orlicí, která je vedena po pozemcích města 

parc. č. 722/1 a 722/23 v k. ú Kostelec nad Orlicí

� poskytnutí příspěvku Občanské poradně AGAPÉ ve výši 

5.500,-- Kč

� uzavření nájemních smluv na byt č. 1 - 19 v čp. 1459, ulice 

Rudé armády, Kostelec nad Orlicí dle seznamu na dobu urči-

tou do 30. 11. 2007 s účinností od 1. 12. 2005, a to za předpo-

kladu, že nájemníci splňují podmínky dotačního programu

� zaúčtovat finanční částku dle smlouvy o ubytování v Rokytni-

ci v Orlických horách v účetnictví hospodářské činnosti Města 

na účtech zúčtovacích vztahů (účet 379)

� dohodu o zániku užívání nebytových prostor se Základní 

uměleckou školou F. I. Tůmy a Domu dětí a mládeže ke dni 

31. 12. 2005

ze dne 21. 11. 2005  (č.30/2005)

� cenu vstupenky ve výši 150,-- Kč/osoba s místenkou na 3. Plese 

Kostelecka, pořádaném Městem ve spolupráci s SK Rabštejn 

dne 10. února 2006 za hudebního doprovodu Pavla Nováka

� výpověď nájmu bytu I. kategorie, číslo 10, nacházejícího se ve 

čtvrtém nadzemním podlaží domu čp. 1061 v ul. Rudé armády 

v Kostelci nad Orlicí, sestávajícího z jednoho pokoje, kuchyně 

a příslušenství tvořeného předsíní, koupelnou se sociálním 

zařízením a komorou, a to z důvodu dle ustanovení § 711 odst. 

d) občanského zákoníku v platném znění 

RM souhlasí
� s uzavřením smlouvy o výpůjčce na pozemek parc. č. 2355 

o výměře 641 m2 v k. ú. Kostelec nad Orlicí, lokalita Grunda 

s účinnosti od 22. 11. 2005 za  stávajících podmínek. 

� s prodloužením nájemní smlouvy na nebytové prostory v čp. 

985 o celkové ploše 40 m2 na dobu určitou do 31. 12. 2006

� se zněním  nájemní smlouvy pro 19. b. j. v čp. 1459, Rudé 

armády při zapracování rozhodčí doložky

� s uzavřením nájemní smlouvy na pronájem pozemku - za-

hrady parc. č. 3960/9 o výměře 355 m2 v k. ú. Kostelec nad 

Orlicí, lokalita Štědrá s účinnosti od 1. 11. 2005 za  stávajících 

podmínek

� s novým ceníkem placené inzerce ve Zpravodaji města a s vý-

hodami za opakování inzerce s platností od r. 2006 

� s převedením 50% z částky 38.200,-- Kč z rezervního fondu 

do fondu odměn u příspěvkové organizace Základní školy, 

Palackého náměstí 45, Kostelec nad Orlicí, zbylých 50% do-

poručuje použít na dovybavení

� s vyplacením odměn členům komisí Rady města (nečlenům 

zastupitelstva města) za činnost v roce 2005

RM nesouhlasí
� s uzavřením partnerství s městem Bela Crkva (Srbsko) vzhledem 

k tomu, že toto město má již navázáno partnerství s Hlubokou 

nad Vltavou

� s vyplacením odměny řediteli společnosti Technické služby 

Kostelec nad Orlicí, s. r. o. za 3. čtvrtletí 2005

RM bere na vědomí
� zprávu o analýze stavu ekonomických agend a tvorbě kalku-

lací společnosti Technické služby Kostelec nad Orlicí, s. r. o. 

a vyjadřuje zásadní nespokojenost s výsledky hospodaření, ze-

jména se způsobem využití techniky i pracovních sil. Neplnění 

povinností spatřuje rovněž v  míře zajištění práce pro externí 

subjekty a současně nenaplňování jednoho ze základních 

úkolů jednatele a ředitele společnosti, tj. zajištění hospodaření 

společnosti bez ztráty

� zápis z jednání kulturní komise č. 9/2005

� zápis z jednání komise pro rozvoj města a regionu č. 11/2005 

a předpokládá zvýšenou spolupráci při řešení přípravy strate-

gického plánu města

� zprávu o krocích provedených firmou PRO-Consulting, s. r. o., 

Hradec Králové ve věci ukončení smlouvy o ubytování

� zápis z jednání dozorčí rady společnosti Technické služby 

Kostelec nad Orlicí, s. r. o. ze dne 11. 11. 2005

RM doporučuje
� zastupitelstvu města schválit obecně závaznou vyhlášku 

č. 8/2005 o místním poplatku za provoz systému shromaž-

ďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů s tím, že doporučuje zachovat slevu 

poplatku u dětí do 10 let

� zastupitelstvu města schválit smlouvy o výpůjčce nemovitého 

majetku se Základní uměleckou školou F. I. Tůmy a Domu 

dětí a mládeže

� zastupitelstvu města schválení dodatků zřizovacích listin pří-

spěvkových organizací Základní umělecké školy F. I. Tůmy 

a Domu dětí a mládeže



 Zpravodaj města Leden 2006 str. 5

ZM bere na vědomí
� zprávu ze školství, kultury a tělovýchovy přednesenou vedoucí 

odboru školství, mládeže a tělovýchovy Lenkou Faltysovou

� zprávu o činnosti Rady města přednesenou vedoucím správní-

ho a organizačního odboru Mgr.Zdeňkem Doudou

ZM schvaluje
� prodej pozemku parc. č. 676/2 (zastavěná plocha a nádvoří - 

společný dvůr) o výměře 421 m2 v Jungmannově ulici ve městě 

a  k. ú. Kostelec nad Orlicí s tím, že pozemek parc. č. 676/2 bu-

de prodán s trvalým věcným břemenem práva chůze a jízdy pro 

obyvatele domů č.p. 752, 753, 782, 794 a 793 v ulici Štefánikova 

v Kostelci nad Orlicí. Prodávaný pozemek bude sloužit jako 

společný dvůr pro obyvatele domů č. p. 795 a 751. Záměr města 

prodat uvedenou nemovitost byl na úřední desce zveřejněn od 

1. 7. do 16. 7. 2004.   

� žádost o nabytí nepotřebného vojenského majetku do vlast-

nictví obce Kostelec nad Orlicí darovací smlouvou podle záko-

na č. 174/2003 Sb. K tomu ukládá starostovi obce podat žádost 

k Ministerstvu obrany o převod, poskytnout Ministerstvu 

obrany spolupráci při přípravě převodu a v případě schvá-

lení převodu vládou ČR předložit zastupitelstvu úplný text 

návrhu darovací smlouvy ke schválení. Předmětem převodu 

budou následující nemovitosti včetně součástí a příslušenství: 

pozemek st. parc. č.2345/2 (zastavěná plocha a nádvoří - jiná 

stavba - bez č. p./č. e.) o výměře 1689 m2 a st. parc. č. 2345/3 

(zastavěná plocha a nádvoří - rod.dům - č. p.)  o výměře 159 m2 

a budovy jiná stavba, bez č. p. na pozemku st. parc. č. 2345/2 

a objekt bydlení, č. p. 999 na pozemku st. parc. č.2345/3, to 

vše v k. ú. Kostelec nad Orlicí, zapsáno na listu vlastnictví 

číslo č. 2539 pro k. ú. Kostelec nad Orlicí, obec Kostelec nad 

Orlicí, okres Rychnov nad Kněžnou, kraj Královéhradecký, 

u katastrálního úřadu pro Královéhradecký kraj, katastrální 

pracoviště Rychnov nad Kněžnou. Výčet převáděných nemo-

vitostí, jejich součástí a příslušenství bude upřesněn v dohodě 

s Ministerstvem obrany při přípravě převodu a uveden v návr-

hu darovací smlouvy. Bezúplatný převod by měl být proveden 

mezi ČR (právo hospodařit s tímto majetkem státu má Správa 

vojenského bytového fondu Praha a Městem Kostelec nad 

Orlicí.

� úpravu rozpočtu Města Kostelec nad Orlicí v roce 2005: příjmy 

o 11 840,26 tisíc Kč, výdaje o 10 370,36 tisíc Kč, celkový pře-

bytek rozpočtu je 1 469,90 tisíc Kč

� obecně závaznou vyhlášku č. 7/2005, kterou se mění vyhláška 

č. 10/2003 o místních poplatcích ve znění vyhlášky č. 4/2004, 

vyhlášky č. 2/2005 a vyhlášky č. 4/2005

� prodej městských bytů Příkopy čp. 231/5, Za Drahou č.p. 

180/5, U Váhy 1189/13, U Váhy 1189/20, U Váhy 1190/1 

a Husova 146/1 obálkovou metodou bez stanoveni min. pro-

dejní ceny, a to nejvyšší nabídce s tím, že si vyhrazuje právo 

rozhodnout o vlastní privatizaci s ohledem na realizované 

nabídky

� spoluúčast Města na podporu terénní sociální práce v celkové 

výši 60.000,-- Kč v případě, že bude poskytnuta státní dotace 

na podporu terénní sociální práce (2 pracovníci) v celkové výši 

260. 000,-- Kč roce 2006.

ZM neschvaluje
� uzavření kupní smlouvy na pozemky parc. č. 3137 (ostatní 

plocha - ostatní komunikace) o výměře 5628 m2, parc. č. 3224 

(ostatní plocha - ostatní komunikace) o výměře 9421 m2, 

parc. č. 3320 (ostatní plocha - ostatní komunikace) o výměře 

2248 m2, parc. č. 3325 (ostatní plocha - ostatní komunikace) 

o výměře 15342 m2, parc. č. 3392/1 (ostatní plocha - ostatní 

Výtah z usnesení ZM Kostelce nad Orlicí
ze dne 14. 11. 2005

komunikace) o výměře 1526 m2 a parc. č. 3392/3 (ostatní plo-

cha - ostatní komunikace) o výměře 25 m2, to vše v lokalitě 

Mírov v k. ú. Kostelec nad Orlicí s Vojenskými lesy a statky 

ČR, s. p., za cenu stanovenou znaleckým posudkem 7,-- Kč/m2 

- cena celkem 239.330,-- Kč. Kupní cena bude hrazena ročními 

splátkami v částce 47.866,-- Kč po dobu pěti let od roku 2006 

do roku 2010 bez navýšení.

ZM revokuje
� bod 2. b) z usnesení Zastupitelstva města Kostelec nad 

Orlicí ze dne 13. 9. 2004, kterým schválilo prodej pozemků 

parc. č. 676/2 (zastavěná plocha a nádvoří - společný dvůr) 

o výměře  421 m2 společenství vlastníků bytových jedno-

tek č. p. 795 a společenství vlastníků bytových jednotek 

č. p. 751 za cenu 150,-- Kč/m2 s věcným břemenem práva 

chůze a jízdy pro obyvatele domů č.p. 752, 753, 782, 794 

a 793, parc. č. 677/2 (zastavěná plocha a nádvoří - společný 

dvůr) o výměře 219 m2 společenství vlastníků bytových jed-

notek č. p. 752 za cenu 150,-- Kč/m2 s věcným břemenem 

práva chůze a jízdy pro obyvatele domů č.p. 753, 782, 794 

a 793 a parc. č. 679/3 (zastavěná plocha a nádvoří - společný 

dvůr) o výměře 283 m2 společenství vlastníků bytových jed-

notek č. p. 782 a společenství vlastníků bytových jednotek 

č. p. 794 za cenu 150,-- Kč/m2 s věcným břemenem práva 

chůze a jízdy pro obyvatele domů č.p. 793

� bod 1.f) z usnesení zastupitelstva města ze dne 14. 3. 2005, 

kterým se měnil bod 2.b) z usnesení zastupitelstva města ze 

dne 13. 9. 2004 (prodej pozemků parc. č. 676/2, 677/2 a 679/3 

v k. ú. Kostelec nad Orlicí) a kterým se snižovala z důvodu 

zřízení věcných břemen práva chůze a jízdy na těchto po-

zemcích prodejní cena těchto pozemků ze 150,-- Kč/m2 na 

100,-- Kč/m2

ZM souhlasí
� se zahájením prací na tvorbě strategického plánu rozvoje 

Města Kostelec nad Orlicí

� s podáním žádosti o dotaci na program „Podpora terénní práce 

2006“, který je vyhlašován Radou vlády ČR pro záležitosti 

romské komunity ve spolupráci s Úřadem vlády ČR.

ZM nesouhlasí
� s prodejem části pozemku parc. č. 2545/2 v k. ú. Kostelec nad 

Orlicí v lokalitě Na Vrbině, neboť tímto prodejem by nebylo 

možné realizovat městským architektem odsouhlasený návrh 

zastavovací situace daného území a doporučuje vést další jed-

nání o prodeji části pozemku parc. č. 2545/2 po předložení roz-

šířené zastavovací situace v daném území, která se v současné 

době zpracovává.

ZM mění
� v bodě 1. a) usnesení Zastupitelstva města Kostelec nad Orlicí 

ze dne 5. dubna 2004, kterým schválilo prodej nemovitostí 

v majetku města s minimální prodejní cenou, 

 1. p. č. 978 Mánesova 438 byt 1+0 18,60 m2 35.000,-Kč

 2. p. č. 70/2 Příkopy 231 byt 2+1 55,65 m2 250.000,-Kč

 3. p. č. 1315/5 Za Drahou 180 byt 1+1 37,56 m2 75.000,-Kč

 4. p. č. 1315/5 Za Drahou 180 byt 1+1 73,25 m2 150.000,-Kč

 5. p. č. 617 Hálkova 288 dům 4+1 90,98 m2 575.000,-Kč

 6. p. č. 211 Riegrova 437 dům 3+1 156,23 m2 550.000,-Kč

 7. p. č. 1161 Husova 146 byt 2+1 72,74 m2 250.000,-Kč

 tak, že u nemovitostí uvedených pod čísly 2., 4. a 7. ruší mini-

mální prodejní cenu.



 Zpravodaj města Leden 2006  str. 6

INFORMACE Z RADNICE

PŘÁNÍ DO ROKU 2006

Vážení a milí občané,

 ráda bych na tomto místě i já jménem celého Městského 

úřadu v Kostelci nad Orlicí popřála všem do nového roku 2006 

hodně osobní pohody, zdraví, štěstí, ale zároveň více pohody 

a aktivity při kontaktu s úřadem.

 Možná se ptáte, co tím myslím? Tedy pohodu při vyřizování 

Vašich záležitostí si zaslouží každý, kdo v pohodě přichází na 

úřad se zákonnými požadavky. Za těchto podmínek je i průběh 

vyřizování záležitostí bezproblémový. Pokud však přicházíte 

v nepohodě, natož s požadavky v rozporu s možnostmi danými 

předpisy, pak je i pro nás nejednoduché Vám vyjít vstříc a ne-

pohoda je rázem na obou stranách a tím i komplikace. Pokud si 

přeji Vaši aktivitu, pak tím míním nejen to, že všechny připomín-

ky, které máte k práci úřadu, si nenecháte pro sebe, ale předáte 

je mně jako tajemnici a já je budu operativně řešit, ale také to, že 

budete reagovat na různé dotazovací akce úřadu a města, které 

budou zaměřeny na zjištění Vašich potřeb a spokojenosti a ná-

sledné zlepšení našich služeb vůči veřejnosti. 

 V otázce komunikace občanů s úřadem bych ráda poděko-

vala všem, kteří komunikují prostřednictvím našich webových 

stránek, které pozorně sledujeme a na podněty v diskusním fóru 

reagujeme, i když o tom neinformujeme písemně na stránkách.

 Děkuji ještě jednou všem, kteří se o věci úřadu a města zají-

mají a své názory vyjadřují. Pro ty, kteří by rádi cokoli sdělili, ale 

nemají počítač, jsme rozšířili možnosti písemného kontaktu. Ke 

schránce u Městské policie přibyla nová na budově úřadu č.p. 37, 

která je určena pro Vaše náměty, sdělení, odpovědi na naše dotazy 

apod. Těšíme se, že ji začnete využívat právě v souvislosti s tvor-

bou strategie města a s dotazovacími aktivitami s ní spojenými.

 V roce 2006 čeká Městský úřad mnoho změn, z nichž hlavní je 

zahájení zpracování správních činností dle nového správního řádu, 

což je věc tak převratná v dějinách veřejné správy a při startu tak 

málo zpracovaná a podpořená ministerstvy, že s tím budou na 

všech úřadech nemalé problémy. Nový správní řád je v řadě ob-

lastí příliš komplikovaný a bez právního vzdělání i těžko vysvětli-

telný, v jiných případech pomůže řešit situace dříve neřešitelné. 

V každém případě děkuji předem za shovívavost v prvních mě-

sících roku, kdy budeme naše zatím teoretické znalosti převádět 

do praxe a mohou nastat situace, že ne vždy si budeme jisti svými 

postupy a budeme je nuceni konzultovat s právníkem.

 Dalším zásadním prvkem naší práce je práce v informačním 

systému Radnice Vera, kde startujeme od ledna 2006 v nové ver-

zi, opět zcela jinak, než v té předcházející. To souvisí i s nasta-

vením techniky a softwaru na celém úřadě a proškolením všech 

zaměstnanců. Aby bylo vše řádně připraveno, rozhodlo vedení 

o uzavření úřadu ve dnech 2. a 3. ledna 2006 s tím, že podatelna 

bude přístupná a bude přijímat veškerá podání.

 Další změny a nároky na naši práci přinesou nové zákony od po-

loviny roku, jako je zákon zavádějící bodový systém pro hodnocení 

přestupků v dopravě, zákon o pomoci v hmotné nouzi a o životním 

a existenčním minimu pro sociální oblast. V neposlední řadě v prů-

běhu roku bude probíhat příprava na zavedení biometriky do pro-

cesu tvorby cestovních dokladů, což znamená přestěhování hlavní 

pokladny, instalaci techniky a specielní buňky pro pořizování 

fotografií a další aktivity, které budou ukončeny v měsíci červenci 

a nejpozději od září bude nový proces aplikován u žadatelů o pas.

 Výše uvedené skutečnosti budeme průběžně komentovat 

tak, aby občané byli dostatečně a včas o změnách informováni.

Na dobrou spolupráci s Vámi občany se těší

Ing. Jaroslava Blažková, tajemnice MěÚ

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY !!
Městský úřad v Kostelci nad Orlicí bude

dne 2. a 3. ledna 2006 z provozních důvodů
pro veřejnost uzavřen. Fungovat bude podatelna

pro všechna základní podání občanů.
Prvním úředním dnem bude středa 4.1.2006. 

Děkujeme za pochopení

tajemnice Městského úřadu
Ing. Jaroslava Blažková

TERMÍNY PRO JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
MĚSTA V ROCE 2006

 Zasedání Program

 (pondělí)

 30. 1. Přípravy rozpočtu města na rok 2006

  Činnost RM

 20. 3. Rozpočet města na rok 2006

  Koncepce školství ve městě

  Zpráva o činnosti TSK, s.r.o.

  Zpráva o činnosti KBP, s.r.o.

  Činnost RM

 15. 5. Výsledek inventarizace majetku města

  Zpráva o stavu požární ochrany ve městě a čin-

nosti jednotek SDH

  Činnost RM

  Zpráva o činnosti RTIC, o.p.s.

  Zpráva o činnosti MLK,s.r.o.

  Zpráva o činnosti MÚ za rok 2005

 7. 6. Výjezdní zasedání ZM

 (středa)

 26. 6. Investice města v roce 2006

  Hospodaření města za rok 2005

  Zpráva o činnosti DSO Orlice

  Činnost RM                                                       

 4. 9. Bezpečnostní situace ve městě, zpráva Městské 

policie

  Činnost RM

  Zpráva o činnosti MÚ za 1.pololetí roku 2006

 16. 10. Komunitní plánování, pečovatelská služba

  Činnost RM                                                   

 13. 11. Školství, tělovýchova a kultura ve městě

  Činnost RM

 11. 12. Zpráva o životním prostředí ve městě

  Plán práce ZM a RM na rok 2007

  Činnost RM

Zpracoval Mgr. Z. Douda 29. 11. 2005



 Zpravodaj města Leden 2006 str. 7

STAROSTKA MĚSTA KOSTELEC N. ORL.

zve občany města na jednání zastupitelstva 
dne 30. 1. 2006 v SK Rabštejn od 18,00 hod.

Program jednání:
Přípravy rozpočtu města na rok 2006

Činnost Rady města

MĚSTO KOSTELEC NAD ORLICÍ
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA ČÍSLO 8/2005

 Zastupitelstvo města Kostelec nad Orlicí se dne 12. prosin-

ce 2005 usneslo podle ustanovení § 14 zákona č. 565/1990 Sb., 

o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu 

s ustanovením § 10 písm. d) a § 84, odst. 2 písm. i) zákona č. 

128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších před-

pisů, vydat tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen vyhláška).

Článek 1

Předmět poplatku 

 Za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů se platí místní 

poplatek (dále jen poplatek).

Článek 2 

Správa poplatku

 Správu poplatku vykonává Městský úřad (dále jen správce 

poplatku), při řízení ve věcech poplatku postupuje správce po-

platku podle zákona č. 337/1992 sb., o správě daní a poplatků, ve 

znění pozdějších předpisů, pokud zákon č. 565/1990 Sb., o míst-

ních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, nestanoví jinak.

Článek 3

Poplatník

Poplatníkem je:

 a) fyzická osoba, která má ve městě a jeho částech (Kostelecká 

Lhota, Koryta, Kozodry) trvalý pobyt; za domácnost může 

být poplatek odveden společným zástupcem, za rodinný ne-

bo bytový dům vlastníkem nebo správcem; tyto osoby jsou 

povinny správci poplatku oznámit jména a data narození 

osob, za které poplatek odvádějí, nejpozději v den uhrazení 

poplatku, a to na tiskopise, který je přílohou této vyhlášky,

 b) fyzická osoba, která má na území města nebo jeho části ve 

vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální re-

kreaci, ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fy-

zická osoba,má-li k této stavbě vlastnické právo více osob, 

jsou povinny platit poplatek společně a nerozdílně, a to ve 

výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou sobu.

Článek 4

Vznik a zánik poplatkové povinnosti 

1. Poplatková povinnost vzniká:

 a) pro poplatníky podle článku 3 písm. a) vyhlášky dnem při-

hlášení k trvalému pobytu ve městě nebo jeho částech,

 b) pro poplatníky podle článku 3 písm. b) vyhlášky dnem 

vzniku vlastnictví stavby určené nebo sloužící k individu-

ální rekreaci ve městě nebo jeho částech. 

o místním poplatku za provoz systému
shromažďování, sběru, přepravy, třídění,

využívání a odstraňování
komunálních odpadů

2. Poplatková povinnost zaniká:

 a) pro poplatníky podle článku 3 písm. a) vyhlášky dnem 

ukončení trvalého pobytu poplatníka,

 b) pro poplatníky podle článku 3 písm. b) vyhlášky dnem 

ukončení vlastnictví poplatníka ke stavbě určené nebo 

sloužící k individuální rekreaci.

Článek 5

Sazba poplatku

1. Sazba poplatku pro poplatníky podle čl. 3 písm. a) i b) této 

vyhlášky činí 465,- Kč a je tvořena:

 a) z částky 250,- Kč za kalendářní rok a

 b) z částky 215,- Kč za kalendářní rok. Tato částka je stano-

vena podle skutečných nákladů města předchozího roku 

na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu.

 Skutečné náklady za rok 2004 činily 1.345.470 Kč a byly 

děleny počtem osob dle článku 3 písm. a) i b) k 1.1.2005, tj. 

1.343.592,60 : 6.258 = 215,- Kč.

2. V případě změny trvalého pobytu nebo změny vlastnictví stavby, 

která je určena nebo slouží k individuální rekreaci, v průběhu ka-

lendářního roku se uhradí poplatek v poměrné výši, která odpovídá 

počtu kalendářních měsíců pobytu nebo vlastnictví stavby v přísluš-

ném kalendářním roce. Dojde-li ke změně v průběhu kalendářního 

měsíce, je pro stanovení počtu měsíců rozhodný stav na konci tohoto 

měsíce. Poplatek se zaokrouhluje na celé koruny nahoru.

Článek 6

Osvobození

1. 0d části poplatku podle článku 5 odst. 1 písm. b) za kalendář-

ní rok jsou osvobozeni:

 a) děti do 10 let věku

 b) občané od 75. roku věku 

 Rozhodující pro osvobození je splnění podmínek k 1.1. roku, 

za který má být poplatek zaplacen. 

 c) občané, kteří jsou držitelem průkazu ZTP/P

 Průkaz je nutné předložit při úhradě poplatku.

2. Od celého poplatku za stavbu určenou nebo sloužící k indivi-

duální rekreaci podle článku 3 písm. b) je osvobozen poplatník, 

pokud alespoň jeden ze spolumajitelů má trvalý pobyt ve městě 

nebo jeho části.

3. Od celého poplatku nebo jeho části za kalendářní rok jsou 

osvobozeni:

 a) poplatníci umístění dlouhodobě v ústavech sociální péče 

pro tělesně nebo mentálně postižené, v dětských domo-

vech, a to po celou dobu jejich pobytu v těchto zaříze-

ních.

 b) poplatníci umístění v léčebnách pro dlouhodobě nemoc-

né, a to po celou dobu jejich pobytu v tomto zařízení

 c) poplatníci umístění v nápravných zařízeních a vězení, a to 

po celou dobu jejich pobytu v tomto zařízení

 Vznik a zánik nároku na osvobození podle písm. a-c) je nutno 

doložit písemným potvrzením ústavu nebo rozhodnutím o umís-

tění v zařízení.

4. Od celého poplatku nebo jeho části za kalendářní rok jsou 

osvobozeni:

 a) poplatníci, kteří se po dobu poplatkového roku zdržují 

v zahraničí. 

 Vznik a zánik nároku na osvobození je nutno doložit každý 

poplatkový rok písemným prohlášením poplatníka nebo nejbliž-

šího člena rodiny.

 b) poplatníci s místem trvalého pobytu v sídle ohlašovny



 Zpravodaj města Leden 2006 str. 8

 Vznik a zánik nároku na osvobození od placení poplatku 

nebo jeho části je poplatník povinen oznámit správci poplatku ve 

lhůtě do 15 dnů, ode dne, kdy nastala nebo zanikla skutečnost 

zakládající nárok na osvobození.

Článek 7

Splatnost

1. Poplatek je splatný jednorázově od 1. března do 31. května 

běžného roku.

 Pokud vznikne poplatková povinnost v průběhu roku, je 

poplatek splatný do 30 dnů ode dne, kdy poplatková povinnost 

vznikla.

2. Poplatek je možno uhradit:

 a) v hotovosti v pokladně správce poplatku

 b) složenkou (poplatník použije přidělený variabilní symbol 

uvedený na složence)

 c) převodním příkazem (poplatník použije přidělený varia-

bilní symbol uvedený na složence)

 Pokud po uhrazení celoročního poplatku nastane změna pod-

le článku 4 odst. 2 písm. a) i b), vrátí správce poplatku na základě 

písemné žádosti poplatníkovi příslušný přeplatek poplatku do 30 

dnů po splnění ohlašovací povinnosti podle článku 8. Přeplatek 

poplatku bude poplatníkovi vrácen v hotovosti v pokladně správ-

ce poplatku nebo převodním příkazem na účet poplatníka. 

Přeplatek poplatku může být na základě písemného souhlasu po-

platníka rovněž převeden do následujícího poplatkového roku. 

Článek 8

Ohlašovací povinnost

1. Poplatník podle článku 3, písm. a) této vyhlášky je povinen 

písemně ohlásit správci poplatku vznik nebo zánik své poplatkové 

povinnosti v důsledku změny trvalého pobytu ve městě nebo jeho 

částech, a to nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy tato změna nastala.

2. Poplatník podle článku 3, písm. b) této vyhlášky je povinen 

písemně ohlásit správci poplatku vznik nebo zánik poplatkové 

povinnosti v důsledku změny vlastnictví ke stavbě určené nebo 

sloužící k individuální rekreaci do 30 dnů od vkladu do katastru 

nemovitostí.

Článek 9

Sankce

1. Nebude-li poplatek uhrazen (odveden) včas nebo ve správné 

výši, vyměří správce poplatku poplatek platebním výměrem. Včas 

neuhrazené (neodvedené) poplatky nebo jejich neuhrazenou (ne-

odvedenou) část může správce poplatku zvýšit až na trojnásobek. 

Vyměřený poplatek se zaokrouhluje na celé koruny nahoru.

2. Tomu, kdo nesplní ve lhůtě stanovené touto vyhláškou nebo 

rozhodnutím povinnost nepeněžité povahy, může správce po-

platku uložit pokutu podle ustanovení § 37 zákona č. 337/1992 

Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů.

Článek 10

1. Pokud poplatník nebo plátce nesplní svoji oznamovací (po-

platkovou) povinnost určenou touto vyhláškou, lze dlužný po-

platek vyměřit do tří let od konce kalendářního roku, ve kterém 

oznamovací (poplatková) povinnost vznikla.

2. Byl-li před uplynutím této lhůty učiněn úkon směřující 

k vyměření nebo doměření poplatku, běží tříletá lhůta znovu od 

konce roku, v němž byl poplatník nebo plátce o tomto úkonu 

písemně uvědoměn. Vyměřit nebo doměřit poplatek lze nejpoz-

ději do 10 let od konce kalendářního roku, ve kterém poplatková 

povinnost vznikla. 

3. Promlčecí lhůty jsou posuzovány podle zákona č. 337/1992 

Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů.

Článek 11

Prominutí a snížení

 Správce poplatku může na základě písemné žádosti poplat-

níka v mimořádných případech poplatek snížit nebo prominout, 

a to z důvodu zmírnění nebo odstranění tvrdosti. Žádost je nutné 

předložit alespoň měsíc před splatností poplatku - tedy nejpozdě-

ji do 30. dubna běžného roku. Na žádost, která nebude doručena 

v daném termínu, nebude správce poplatku brát zřetel. Žádost 

lze podat rovněž prostřednictvím zástupce poplatníka, který bu-

de písemně zmocněn poplatníkem k tomuto řízení.

 Pokud vznikne poplatková povinnost v průběhu roku, je 

možné podat písemnou žádost o snížení nebo prominutí poplatku, 

nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy poplatková povinnost vznikla.  

Článek 12

Ustanovení zrušovací

 Touto vyhláškou se ruší Obecně závazná vyhláška č. 11/2003 

ze dne 15. prosince 2003, vyhláška č. 5/2004 ze dne 28. června 

2004 a vyhláška č. 10/2004 ze dne 13. prosince 2004.

Článek 13

Účinnost

 Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. led-

na 2006.

Ing. Ivana Červinková, starosta města

Ing. Jiří Bartoš, místostarosta

DUBOVÉ PODLAHY, SCHODY, STŘEŠNÍ OKNA.

Tel. :  777 788 164.

POTŘEBUJETE ZHUBNOUT?
ZKUSTE TO V KOLEKTIVU

KURZ SNIŽOVÁNÍ NADVÁHY
Vám pomůže vytvořit správné stravovací návyky

V kurzu máte možnost:
- pracovat  na změně svého životního stylu, který
 povede  k redukci váhy
- zacvičit si přiměřeně svým tělesným možnostem
- příjemně strávit čas ve společnosti lidí majících 
 stejný cíl

Kurz trvá 12 týdnů
- každý  týden tříhodinová lekce
- předpokládaný začátek 16.1.2006 v 17:00

Tel: 465 612 703 od 20:00 do 21:00 nebo 777 723 225
Informace a přihlášky:

NA SETKÁNÍ S VÁMI SE TĚŠÍ LEKTOR SPOLEČNOSTI STOB
Mgr. JARKA PÍRKOVÁ



 Zpravodaj města Leden 2006 str. 9

ODPADY

Velkoobjemové kontejnery (VOK)

 - Náklady města na svoz a likvidaci od-

padu z VOK za r. 2005 (I. - III. čtvrt-

letí) činily prozatím cca 681.941,- Kč 

a odstraněno (skládka, kompostování) bylo cca 545 t 

odpadu. V ceně (vč. DPH 19%) jsou zahrnuty náklady 

firmy Marius Pedersen a. s., tj. svoz odpadu, manipu-

lace a pronájem kontejnerů v Technických službách. 

Výše uvedené náklady nezahrnují finance za služby 

poskytované Technickými službami Kostelec nad Orlicí, 

dnes již spol. s r. o. 

  Od jara t. r. byl zaveden nový systém VOK - svoz jednot-

livých komodit. Dodržováním tohoto systému by mělo 

dojít k značné úspoře finančních prostředků. Jedná se 

především o úsporu u komodity - biologicky rozložitelný 

odpad - (odpad ze zeleně), který byl do minulého roku 

sbírán společně se směsným komunálním odpadem za 

cenu 800,-/t. V současné době je Městu účtována částka 

350,-- Kč/t (kompostování).

  Pro porovnání náklady na svoz a likvidaci odpadu z VOK 

za r. 2004 (celý rok) činily 1.047.566,- Kč (výše uvedené 

náklady nezahrnují finance za služby TS) a na řízenou 

skládku bylo uloženo cca 1.078 t odpadu. 

Tříděný sběr

 - V případě tříděného odpadu (sklo, plasty) se za r.2005 

(I. - III. čtvrtletí) vytřídilo 28,09 t plastů a 51,14 t skla. 

Od společnosti EKO-KOM a. s. bylo prozatím získáno 

380.922,90 Kč (tato částka zahrnuje odměnu i za papír 

a kovy vybrané ve výkupně druhotných surovin, které 

jsou společně s plasty a sklem čtvrtletně vykazovány fir-

mě EKO-KOM a. s.). 

  Z poskytnutých odměn jsou hrazeny náklady na provoz 

systému sběru, třídění a využívání komunálního odpadu, 

tj. svoz kontejnerů, lisování plastů. 

 - Od měsíce prosince je možné třídit další obaly, a to více-

vrstvé nápojové kartony, tzv. tetrapaky (mléčné výrobky, 

džusy, víno apod.). Nápojové kartony jsou sbírány společ-

ně s plasty do žlutých zvonových kontejnerů. 

 - Další nově sbíranou surovinou je papír. Stávající modré 

zvonové kontejnery, které do současné doby sloužily pro 

odkládání plastů, byly přeznačeny a nově slouží pouze pro 

odkládání papíru. 

Nebezpečný odpad

 - Sběr a svoz drobného nebezpečného odpadu a nefunkč-

ních elektrospotřebičů, které v letošním roce zajisti-

lo Město Kostelec nad Orlicí za spolupráce s firmou 

EKOPART s. r. o., Vamberk, proběhl celkem 2x. Celkem 

bylo vybráno 22,105 t. Náklady, které Město Kostelec nad 

Orlicí vynaložilo na tyto akce, činily 127.878,- Kč. 

  Pro porovnání náklady na sběr a svoz drobného nebezpeč-

ného odpadu a nefunkčních elektrospotřebičů za r. 2004 

činily 111.602,- Kč a bylo vybráno 21,184 t .

INFORMACE PRO OBČANY

VÝTAH ZPRÁVY O ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍ  
VE MĚSTĚ ZA ROK 2005

Odpadové hospodářství města, městská zeleň

ZELEŇ

 - V rámci údržby městské zeleně bylo v tomto roce prozatím 

vynaloženo cca 287.000,-- Kč (částka zahrnuje odborné ošet-

ření 103 ks stromů, nákup nové výsadby, následnou péči sva-

hu „U Váhy“, návrhy ozelenění a odborné posudky, kácení).

 - Současně je prováděna běžná údržba městské zeleně 

Technickými službami Kostelec nad Orlicí s. r. o. (sekání, 

kácení, výsadby, údržba dřevin).

 Případné další informace budou poskytnuty na odboru správy 

majetku města (pí Černohorská)

 V průběhu listopadu a prosince děti žadatelů 

o udělení azylu navštěvovaly Městskou knihovnu 

v Kosteleci nad Orlicí, kde měly možnost si zapůj-

čit knížky a zdokonalovat se tak v českém jazyce. 

Dne 23.11. jsme se zúčastnili slavnostního vyhlá-

šení vítězů výtvarné soutěže „Žijeme v jednom světě“, kterou 

vyhlašovala organizace Amnesty International , do níž začátkem 

listopadu poslaly děti žadatelů svoje výtvarné práce. Jedna dívka  

z PoS se umístila ve své kategorii na 3.místě. Dne 27. 11. byly 

dívky žadatelky pozvány Charitou Letohrad, aby u příležitosti 

první adventní neděle zatančily čečenské tance. Vystupovalo se 

i v Pečovatelské službě v Kostelci nad Orlicí 1.12. a v Domově 

důchodců v Hradci Králové 7.12. - děti si pro seniory připravily 

vánoční přáníčka a nechybělo ani taneční představení v rytmu 

čečenské hudby. O.s. Berkat ve spolupráci s o.s. Romodrom 

pozvaly děti žadatelů dne 5.12. na velkou Mikulášskou besídku 

v Praze. Pro děti i veřejnost připravily baletní představení, vy-

stoupení rómské kapely Bengas,  klaunů atd..

Pobytové
středisko 
Kostelec

nad Orlicí
Správa

uprchlických 
zařízení
MV ČR

SPRÁVA UPRCHLICKÝCH ZAŘÍZENÍ MV
POBYTOVÉ STŘEDISKO KOSTELEC N. ORL.

Akce konané v PoS Kostelec nad Orlicí - listopad / prosinec

 Oznámení  členům II. skupiny ČČK V Kostelci nad Orlicí 

o ukončení činnosti II. místní skupiny ČČK v Kostelci nad Orlicí 

k 31. 12. 2005. Ukončení bylo schváleno na výborové schůzi dne 

20. 10. 2005. Vzhledem k věkovému průměru členů výboru i všech 

členů skupiny rozhodl výbor o zrušení naší skupiny. Tato skuteč-

nost nás velmi mrzí, ale není v našich silách zabezpečovat vše, co 

je třeba k chodu skupiny. Pokud by někdo z členů rozhodl převzít 

vedení skupiny, oznamte to laskavě na sekretariát oblastního spol-

ku v Rychnově nad Kněžnou, Panská 79, telefon 494 534896.

 Děkujeme za pochopení této situace 

Liduška Landová, předsedkyně
Mgr. Miroslava Sahulová, jednatelka

OZNÁMENÍ  ČLENŮM II. SKUPINY ČČK
V KOSTELCI NAD ORLICÍ



 Zpravodaj města Leden 2006 str. 10

ZDRAVÍ - DROGY - FARMAKA

PROBLÉMOVÉ SITUACE V RODINĚ

Autor: PhDr. Martin Hajný, Richard Kořínek, Mgr. Michal Majer

Ztráty peněz a věcí

Doma se začnou ztrácet věci
nebo peníze 

 Než se pustíme do důvodů, pro které děti 

doma kradou, musím upozornit na zdánlivou 

samozřejmost. Vždy musíme zkontrolovat, zda 

nemají ztráty jiné racionální vysvětlení, někteří lidé mají poně-

kud problémy s krátkodobou pamětí a zdánlivé krádeže mají pak 

méně hrozivé příčiny. To se může týkat všech členů domácnosti 

a jejich roztržitosti. Křivá obvinění nebo opakované scény, které 

se vždy vysvětlí, vyvolávají chaos a nechuť, když pak dítě doo-

pravdy něco vezme, nemusí se tomu už věnovat dost pozornosti. 

 V případě, že se vám opakovaně ztrácí peníze z úspor, peně-

ženky nebo konta, a můžete vyloučit všechny ostatní, je třeba 

vážně uvažovat o drogách. Cílem krádeží mohou být rovněž cen-

nosti, obvykle ty, které člověk neprohlíží každý den. 

V současnosti můžete uvažovat o následujících

motivech krádeží 

 - potřebuje peníze na běžnou útratu, kapesné nestačí a nemá 

odvahu, chuť si říci o zvýšení 

 - potřebuje peníze na drogy (může jít o řádově stovky korun 

denně) 

 - potřebuje peníze na výherní automaty (může jít o tisíce, 

zvláště má-li dluhy) 

 Je dobré si vyjasnit, o co jde. První motiv lze snadno v krátké 

době vyloučit racionální dohodou o tom, kolik dítě potřebuje, 

zvýšením kapesného, kontrolovaným nakupováním (společné 

nákupy, účty apod.). Pokud si opravdu pouze neumí nebo nechce 

říci o kapesné, je dobré se věnovat možným příčinám a problé-

mům ve vztazích nebo sebevědomí. 

 Pokud hraje automaty, lze si to ověřit v některých případech 

zkontrolováním heren v okolí, rozhovorem s jeho vrstevníky, 

rodiči kamarádů. Preventivně může zapůsobit i důrazný pohovor 

s pracovníky blízkých heren. V případě rozvinuté závislosti na 

automatech (gambling) však musíte vyhledat odbornou pomoc. 

Jde o skutečnou a problematickou závislost, kterou je třeba léčit. 

Přítomnost drogové problematiky lze do jisté míry ověřit 

běžnými způsoby 

 - kontrola osobních věcí v pokoji 

 - testy v toxikologické laboratoři 

 - rozhovory s lidmi z okolí, sourozenci dítěte 

 - společný pohovor v protidrogovém centru 

 Mezi našimi klienty jsou především ti, jejichž rodiče mnohé 

signály opominuli. Domácí krádeže jsou přitom vážným varová-

ním - dítě tak projevuje výrazné narušení běžných morálních hod-

not a pravděpodobně jde o pravidelné užívání. Kromě hmotných 

ztrát jsou ve hře i ztráty morální a vztahové. Tam, kde se podezře-

ní potvrdí a i přes zvolená opatření se peníze či věci ztrácejí dál, je 

samozřejmě možné postupně sankce zvyšovat. Pokud dítě ale již 

drogy pravidelně užívá a velká část jeho životního stylu je spojena 

s drogami, výchovná opatření nepomohou a je třeba zvolit léčbu, 

obvykle pobyt v léčebně nebo hospitalizaci.

RTIC, O. P. S.
V KOSTELCI NAD ORLICÍ

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM

 Oproti minulému roku jsme zaznamenali 

zvýšenou návštěvnost ze strany českých i za-

hraničních turistů a také místních obyvatel. 

Naši návštěvníci projevují největší zájem o tu-

ristickou známku Kostelce nad Orlicí, turistic-

ký časopis TIM, turistické mapy a cyklomapy. 

Turistům jsou také k dispozici propagační materiály z Turistické 

oblasti Orlické hory a Podorlicko, upomínkové předměty (např. 

píšťalky, hrníčky,..) a samozřejmě materiály o Kostelci nad Orlicí 

a jeho okolí.

 Během uplynulého roku zde proběhlo také několik výstav, z 

nichž největší zájem byl o celorepublikovou výstavu prací skautů 

a o výstavu s názvem „STAROČESKÉ VÁNOCE“, kterou jsme 

pro Vás připravili pro zpříjemnění předvánočního času.

 Během loňského roku byly vytvořeny nové internetové 

stránky našeho informačního centra, které najdete na adrese: 

www.rtic.kostelecno.cz. Obsah stránek pomalu zpracováváme a 

během letošního roku byste zde měli najít kulturní kalendář obcí 

a měst Poorlicka pro rok 2006, kompletní nabídku zajímavých 

turistických cílů, turistických tras, cyklostezek a ostatních služeb 

Rok se s rokem sešel a my můžeme
bilancovat druhý rok naší činnosti.

poskytovaných na území zakladatelů našeho informačního centra 

(Město Kostelec nad Orlicí, DSO Orlice, DSO Poorlicko). 

 V rámci získaných prostředků z Evropské unie bychom chtěli 

v tomto roce vydat ucelené propagační materiály za Turistickou 

oblast Orlické hory a Podorlicko, doplnit a aktualizovat informace 

na internetových stránkách www.orlickehory-cz.info a v nepo-

slední řadě prezentovat Město Kostelec nad Orlicí, DSO Orlice 

a DSO Poorlicko na veletrzích cestovního ruchu pod hlavičkou 

Turistické oblasti Orlické hory a Podorlicko. První z veletrhů 

REGIONTOUR 2006 se koná ve dnech 12. - 15. 1. 2006 na 

brněnském výstavišti. Neváhejte a navštivte expozici Turistické 

oblasti Orlické hory a Podorlicko! Těšíme se na Vás!

Kolektiv pracovníků RTIC

Kontaktní údaje:

 Regionální turistické a informační centrum, o. p. s.

 I. J. Pešiny 39, 517 41  Kostelec nad Orlicí

 Tel: 494 337 261, Fax: 494 337 262

 E-mail: rtic@muko.cz

 www.rtic.kostelecno.cz

 www.orlickehory-cz.info

Otevírací doba:

 Po - Pá: 9:00 - 16:00

 So, Ne: ZAVŘENO



 Zpravodaj města Leden 2006 str. 11 

PODĚKOVÁNÍ

ZAUJALO NÁS

 Děkujeme firmě Chlorella centrum s.r.o., Kostelec nad Orlicí  

za regenerační krémy a sprchové gely Chlorella cosmetics, které 

nám věnovala k vánocům. Vaše dárečky nás potěšily a zpříjemnily 

poklidnou sváteční atmosféru.

Klienti domova důchodců v Albrechticích nad Orlicí

Milí spoluobčané,

 čas letí jako  voda a než jsem se nadála, 

je polovina mého  senátorského mandátu  za 

mnou. Možná je čas trochu bilancovat… 

 Můj rozjezd v roli senátora byl asi poněkud 

pomalejší, ale teď už je nastolen určitý systém 

a režim a dá se říci, že to funguje. Asi víte, 

že svou obvodní senátorskou  kancelář mám 

v Rychnově nad Kněžnou.  Tady zpravidla 

bývám každé pondělí, někdy i pátek. Denně je zde pak moje 

asistentka paní Renata Horáková . Pokud nás budete mít zájem 

navštívit, doporučuji předem domluvit  termín a čas. Často totiž 

vyjíždím „do terénu“, ale i na jednání na Krajské úřady v Hradci 

Králové  a Pardubicích. Volební obvod  č. 48 je veliký, čítá 136 

obcí ve dvou krajích, na území tří okresů (RK, PA a UO). Zhruba 

2/3 obcí jsem již při různých příležitostech navštívila a do ostat-

ních se chystám. Jsem v úzkém kontaktu zejména se starosty, 

protože jejich práci rozumím a oni zase většinou znají vaše potře-

by,  postřehy i připomínky. S vámi se pak vídávám o víkendech 

na různých akcích ve vašich obcích, na besedách apod.

 V Praze v Senátu mám program také nabitý: v úterý zasedají 

kluby (mým klubem je Klub SNK), ale účastním se i jednání 

Spolku pro obnovu venkova či Komory malých obcí při Svazu 

měst a obcí ČR, různých seminářů a konferencí apod. Středa je 

vyhrazena jednáním výborů (jsem členkou Ústavně právního vý-

boru). Ve čtvrtek (popř. i v pátek) bývá plenární zasedání, které 

je vyvrcholením měsíční práce Senátu nad zákony postoupenými 

Poslaneckou sněmovnou  a jehož průběh máte možnost sledovat 

např. v televizi. Přijímaných zákonů jsou desítky a skutečně 

není v silách jednotlivce je všechny detailně nastudovat. Proto 

se specializujeme na určité oblasti, kde máme většinou vlastní 

zkušenosti. Takovou oblastí je pro mne venkov a veřejná správa.  

Jsem ráda, že mohu pracovat ve Stálé komisi Senátu pro rozvoj 

venkova. Již rok této komisi předsedám a tato práce mne skuteč-

ně baví a naplňuje. Jen škoda, že nás opravdových „venkovanů“ 

je v Senátu tak málo. Přesto se snažíme svým městským kole-

gům vysvětlovat, že osídlený venkovský prostor je historickým 

dědictvím této země a že je potřeba venkov podporovat, nikoliv 

likvidovat, že zemědělství je specifický způsob podnikání, jehož 

výsledek  se nikdy nedá předem vypočítat atd atd. Je to mnohdy 

složité, ale věřím, že užitečné.  

 Práci v Senátu si snažím  zpříjemnit i dalšími aktivitami. 

Podařilo  se mi tu uspořádat výstavu paličkované krajky vambe-

recké Krajkářské školy  a také dřevěných deskových obrazů pa-

novníků a panovnic naší regionální výtvarnice Jarmily Haldové. 

Obě výstavy se velmi líbily. Letos jsem do Senátu pozvala 20 

starostek z mého volebního obvodu - jako zástupkyně vás všech 

a jako ženy, které to mají nejen ve svých funkcích hodně těžké.            

Ptáte-li se, co pro vás mohu konkrétního udělat, tak po pravdě 

řečeno, na první pohled toho mnoho není. Neumím vozit z Prahy 

do regionu kufry peněz - Senát nerozhoduje o státním rozpočtu. 

SENÁTORKA VÁCLAVA DOMŠOVÁ

Ale mohu poradit, jak na peníze dosáhnout prostřednictvím růz-

ných programů a fondů.  Senátor nemá právo interpelovat členy 

vlády, ale může jim psát ve spolupráci s vámi dopisy s dotazy, na 

které oni musí odpovědět do 30 dnů.  Senátor může dobře sloužit 

např. i jako „otvírač dveří“ do různých institucí, zprostředkovat 

kontakty, informace atd. Mnoho lidí už takto mých služeb využi-

lo. Pro mne od vás jsou pak ohromně cenné veškeré informace, 

podněty a připomínky o tom, jak zákony fungují či nefungují 

v praxi, kde „bota tlačí“ a co by bylo dobré změnit.

Říká se, že nejsem žádný politik. Asi ne, pořád se snažím dívat 

se na dění očima „obyčejného“ člověka a hledat v tom logiku 

a selský rozum. Tady narážím. Stále jsem nestraník, při hlasování 

se řídím svým nejlepším vědomím a svědomím.   

Závěrem bych vám ráda poděkovala za důvěru, kterou mi často 

vyjadřujete - ta mi moc pomáhá a v tom pražském prostředí drží 

při životě. Díky vám stále stojím pevnýma nohama na zemi.  

Také bych vám ráda popřála nejen s blížícími se Vánocemi a No-

vým rokem mnoho sil, pevného zdraví a pohody. A dobré vůle, 

protože „Kde je vůle, tam je i cesta!“

 Vaše senátorka Václava Domšová

 Společenské centrum, senátorská kancelář

 Panská 1492

 516 01  Rychnov nad Kněžnou

 e-mail:senat.domsova@tiscali.cz,

 tel.fax:494542420, mobil 602437741

„HASIČI HLEDAJÍ POMOC,
ABY MOHLI POMÁHAT…“

 Hasiči Kostelec nad Orlicí - město za fi-

nančního přispění města a soukromých firem 

zakoupili počátkem listopadu 2005  dopravní 

vozidlo VW TRANSPORTER v ceně 320.000 

Kč. Toto vozidlo bude po celkové úpravě slou-

žit výjezdové jednotce hasičů Kostelec n. O. - 

město pro technické výjezdy, které jsou neodmyslitelnou součástí 

integrovaného záchranného systému. 

Za dosud poskytnuté finanční prostředky v celkové výši

293 000,-- Kč děkujeme těmto firmám: 

Stanislav Janeček ELEKTRA JANEČEK Kostelec n.O., Cihelna Kinský, 
spol. s r. o. Kostelec n.O., Strojírna Vašátko spol. s r.o. Kostelec n.O., 
Klinker Centrum s.r.o. Kostelec n. O., MADOS MT s.r.o. Lupenice, 
Charvát a.s. Doudleby n.O., Václav Pecen - MERETA Kostelec n.O., 
Rojek a.s. Častolovice, SAMPET - TPL TRADING CZ s.r.o.,  
Jan Šrámek Kostelec n.O. , Josef Sládek Kostelec n. O., HAKUMA s. r.o. 
Rychnov nad Kněžnou. 

 Součástí akce „výjezd 

technického vozidla“ bu-

de zároveň jeho vybavení   

vyprošťovacím zařízením, 

zvedacími vaky, lékař-

ským vybavením apod. cca 

v hodnotě 500.000 Kč.

Začleněním vozidla k zá-

sahům dojde ke zvýšení 

Zpráva o průběhu akce
„Zakoupení a vybavení technického vozidla“ 

pro hasiče Kostelec nad Orlicí - město.



 Zpravodaj města Leden 2006 str. 12

úrovně kosteleckých hasičů, což jistě ocení každý občan, který by 

se ocitl jednou v situaci, kdy by včasným zásahem došlo k záchra-

ně lidského života nebo majetku kohokoli z nás.

 Celá akce zakoupení a vybavení technického vozidla probíhá 

pod záštitou Města Kostelec nad Orlicí.

 Proto dovolte, abychom Vás oslovili jménem hasičů města 

a poprosili o zhodnocení této situace a poskytnutí jakékoli 

finanční pomoci, která bude využita výhradně pro vybavení 

technického vozidla. 

 Ještě jednou děkujeme všem jmenovaným sponzorům 

a v případě Vašeho zájmu finančně přispět, uvádíme bankovní 

účet města číslo 6015-1240074329/0800. Bližší informace Vám 

sdělí velitel hasičů  osobně nebo na tel. č. 724 181 362.

 Děkujeme Vám za pochopení a snahu pomoci dobré věci - 

„hasiči hledají pomoc, aby mohli pomáhat …“

Jan Vodička ml.
Velitel hasičů

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

 Dominika Oplíštila

 Matěje Kroupu

 Daniela Skalického  

VÍTÁME NOVÉ SPOLUOBČÁNKY

 Josef Kopecký - Kateřina Břusková

SŇATEK UZAVŘELI

Novomanželům přejeme na společné cestě životem
hlavně hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

 70 let oslaví Eduard Padrián

 75 let oslaví Zdeněk Boháček

  Josef Koudelka

  Jiřina Isáková

  Zdenka Dvořáková

  

 80 let oslaví Jiří Růžička

  Jindřiška Mitrychová

 85 let oslaví Marie Bolehovská

  Josef Grulich

  Marie Hrozková

 91 let oslaví Marie Kyselová

  Jaroslav Lipenský

 94 let oslaví Bohuslav Kalousek

JUBILEA ČLENŮ KLUBU DŮCHODCŮ
A OBČANŮ MĚSTA KOSTELCE NAD ORLICÍ 

V PROSINCI 2005

Diamantová svatba

Přejeme k tomuto výročí manželům na společné cestě životem hlavně 
hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let.

 Karel a Marie Adámkovi 

 Josef Velič * 1950

 Květuše Vonásková * 1926

Z NAŠICH ŘAD ODEŠLI

KAREL A MARIE ADÁMKOVI
OSLAVILI DIAMANTOVOU SVATBU

 Karel a Marie Adámkovi 

oslavili dne 25. 11. 2005 di-

amantovou svatbu. Sňatek 

uzavřeli v Týnci nad Labem, 

bydleli v Hulíně na Moravě 

a v r. 1953 se přestěhovali do 

Kostelce nad Orlicí.

 Mají syna a dceru, 3 vnu-

ky a 1 pravnu-

ka. Žijí v ro-

dinném domku 

s rodinou svojí 

dcery.



 Zpravodaj města Leden 2006 str. 13

SDRUŽENÝ KLUB RABŠTEJN
Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 36 PSČ 517 41

Tel.: 494 321 588

PROGRAM LEDEN - ÚNOR 2006

14. LEDEN 2006 Josef Tejkl:

19,30 hod.  BÍLÍ ANDĚLÉ

    PIJÍ TESAVELU

aneb abeceda venkovského kopáče. Premiérové představení 

v podání divadelního souboru „ČERNÍ ŠVIHÁCI“

15. LEDEN 2006 DĚTSKÝ KARNEVAL

15,00 hod.

20. LEDEN 2006 RODIČOVSKÝ PLES

20,00 hod.

28. LEDEN 2006  NOC V OBOROHU

20,00 HODIN   

6. ÚNOR 2006  Antonín Procházka:

19,30 hod.  KLÍČE NA NEDĚLI

Komedie o tom, že dva manželské páry se sejdou na nepo-

vedeném mejdanu. Prozradí se, že všichni čtyři nejsou příliš 

spokojení s tím, čeho dosáhli, a jejich manželské soužití 

trpí stereotypem. V opilosti se partneři prohodí, vymění si 

klíče od bytu a po kratičké radosti z něčeho nového se z této 

záměny roztočí kolotoč potíží. Ze Švýcarska přijede boha-

tá tetička, na oběd přijde nepříjemná tchýně, podvedený 

manžel přijde potrestat nevěru své ženy, manželka vlivného 

funkcionáře přijde zachraňovat svoji propadající dceru. Vrší 

se trapasy a nedorozumění. Hrdinové jsou fyzicky i duševně 

týráni, dostávají se do choulostivých situací, a tak brzy zatou-

ží po jediném - dostat se zase domů ke svému zákonitému 

partnerovi…

Účinkuje:

Divadelní společnost HÁTA Olgy Želenské Praha.

Milena Dvorská/ Jana Šulcová, Lumír Olšovský/ Zbyšek Pantůček, 
Ivana Andrlová/ Olga Želenská, Mahulena Bočanová/Lucie 
Zedníčková, Ludmila Molínová/Marcela Nohýnková, Lucie 
Benešová/Jana Zenáhlíková, Veronika Jeníková/Lucie Svobodová, 
Pavel Vondra/Martin Sobotka, Jiřina Pachlová/Jana Zenáhlíková.

7. ÚNOR 2006  NA NÁVŠTĚVĚ

18,00 hod.  V JAPONSKU

    beseda s Karlem Kocůrkem

KULTURA

KINO RABŠTEJN PŘIPRAVUJE

LEDEN 2006

5.1. 2006   LEGENDA O ZORROVI

19,00 hod.

Muž s černou maskou se vrací… Maskovaný hrdina se vydává 

na dosud nejtěžší úkol svého života. Antonio Banderas, který 

byl v minulosti nominován na několik Zlatých glóbů, a odva-

rová herečka Catherine Zeta-Jones se pod vedením režiséra 

Martina Campbella znovu ocitají ve vzrušujícím příběhu, 

plném akce, který se tentokrát odehrává v Kalifornii během 

kritických dnů, předcházejících jejímu prohlášení státem Unie. 

Romanticko-dobrodružný film USA - české titulky. Mládeži 

přístupné.

6.1. 2006  JESKYNĚ

19,00 hod.

Uprostřed hlubokého lesa v Rumunsku narazí tým vědců na 

ruiny opatství z 13.století. Místní biologové věří, že v jeskyni 

by mohl existovat dosud neobjevený ekosystém, proto najmou 

skupinu amerických jeskynních potápěčů…. Akční horor USA 

- české titulky. Mládeži nepřístupné. Hrají:Cole Hauser, Morfia 

Chrstnut, Eddie Cibrian, Rick Ravanello, Marcel Iure… Režie:

Bruce Hunt.

8.1. 2006   LOVCI DINOSAURŮ

19,00 hod.

Cestovní kancelář Time Safari nabízí lákavou atrakci - cesto-

vání v čase a lov dinosaurů. Zabití motýla na prehistorickém 

safari ale ohrozí existenci celého lidstva… Akční dobrodružné 

sci-fi USA - české titulky. Mládeži přístupné od 12 let. Hrají: 

Edward Burns, Ben Kingsley, Catherine McCormack… Režie: 

Peter Hyams

12.1. 2006  HRUBEŠ A MAREŠ

13.1 2006  JSOU KAMARÁDI DO DEŠTĚ

19,00 hod. 

Tvůrci Nudy v Brně natočili hořkou komedii o dvou outside-

rech a zhoubném vlivu reality show... Hrají: Jan Budař, Richard 

Krajčo, Miroslav Donutil, Iva Janžurová, Magdaléna Borová…

Režie: Vladimír Morávek. Mládeži přístupné.

19.1. 2006   NOC S NABROUŠENOU  

19,00 hod.  BŘITVOU

Děsivý příběh dvou dívek, které bojují o přežití s šíleným psy-

chopatem. Horor - Francie - české titulky. Mládeži přístupné od 

15 let. Režie: Alexandre Aja. Hrají: Cécile de France, Maiwenn 

Philippe Nahon, Franck Khalfoun, Andrei Finti …

22.1. 2006   ZABIJI NIXONA

19,00 hod.

Příběh filmu má svůj předobraz ve skutečném pokusu jistého 

Samuela Bycka, bývalého obchodníka s pneumatikami, o atentát 

na amerického prezidenta… Film USA/Mexiko - české titulky. 

Mládeži přístupné od 15 let. Režie:Niels Mueller. Hrají: Sean 

Penn, Naomi Watts, Don Cheadle, Jack Thompson…

26.1. 2006   REVOLVER

19,00 hod.

Jack Green je profesionální gambler, který by nenechal vyhrát 

ani svou vlastní babičku. Jeho ruce už mu vydělaly slušné jmě-

ní, ale když se pustí do hry s mafiánským kápem, začne mu 

docházet, že tohle by mohla být jeho poslední výhra… Drama/

krimi- Francie/VB - české titulky. Mládeži přístupné od 15 let. 

Hrají: Jason Statham, Ray Liotta, Vincent Pastore…Režie: Guy 

Ritchie. Film USA/VB - české titulky.Mládeži přístupné od 15 let. 

Režie: Fernando Meirelles. Hrají: Ralph Fiennes, Rachel Weisz,  

Daniele Harford, Danny Huston, Gepard McSorley…

29.1. 2006   DISKRIT !

19,00 hod.

Vstup na vlastní riziko! Divoká, animovaná, celovečerní ko-

medie. Přátelé versus nepřátelé, láska versus sex, zločin versus 

respekt. Konflikty jsou protknuty situačním humorem a vtipným 

komentářem nahodile rekrutovaného gangu nestoudných lumpů 

a jejich rodin. Film - Maďarsko - české titulky. Mládeži přístupné 

od 12 let. Režie: Áron Gauner.



 Zpravodaj města Leden 2006 str. 14

ÚNOR 2006

3.2. 2006  ZLOMENÉ KVĚTINY

19,00 hod.

Pod taktovkou jednoho z nejlepších amerických nezávislých reži-

sérů, Jima Jarmusche, podává Bill Murray další ze svých neopako-

vatelných hereckých kreací, které se natrvalo zapíšou do paměti 

filmového fanouška. Z letošního festivalu v Cannes si film odvezl 

Velkou Cenu. Dále hrají: J.Wright, S.Stone, J.Lange, T.Swinton… 

Komedie USA - české titulky. Mládeži přístupné od 15 let.

5.2. 2006   ZEMĚ HOJNOSTI

19,00 hod.

Děj se odehrává  ve Spojených státech těsně po útocích 11.září. 

Příběh sleduje vztah dvou postavy: Paula, veterána z Vietnamu 

a nyní federálního agenta, jehož velkou obsesí je fanatická obrana 

Ameriky před ostatním světem, a mladičké Lany - misionářky 

zarputile bránící práva menšin.. Drama USA - české titulky. 

Mládeži přístupné od 12 let. Režie: Michael Meredith. Hrají: 

Michaele Williams, John Diehl..

9.2. 2006   LÁSKA NA INZERÁT

19,00 hod.

Zachovalá pětatřicátnice, učitelka ze školky Sarah, se před osmi 

měsíci rozvedla. Pro její rodinu je to nekonečně dlouhá doba, 

a poněvadž s ní mají jen ty nejlepší úmysly, rozjedou plán, jak jí 

opět udat… Romantická komedie USA - české titulky. Mládeži 

přístupné od 12 let. Hrají: Diane Lane, John Cusack, Dermot 

Mulroney, Elizabeth Perkins, Gh.Plummer.. Režie: Gary David 

Goldberg.

12.2. 2006   SKLAPNI A ZASTŘEL MĚ

19,00 hod.

Komedie o gangsterově psu, knedlících, botách, neposedné soše 

a sebevraždě. Pavel Zeman (Karel Roden) celý život strádá. Má 

nevděčnou ženu (Aňa Geislerová) a šest zaměstnání, aby si jeho 

žena mohla dovolit život na vysoké noze.

První česká sebevražedná komedie - scénář a režie: Steen Argo.

16.2. 2006   DĚJINA NÁSILÍ

19,00 hod.

Tom Stall vedl spokojený život. Do doby než se stal hrdinou. 

Thriller USA - české titulky. Mládeži přístupné od 15 let. Režie: 

David Cronenberg. Hrají: Viggo Mortensen, Mario Bello, William 

Hurt, Ed Harris, Ashton Holme..

19.2. 2006   ŠÍLENÍ

19,00 hod. 

Děj celého filmu se zdánlivě odehrává začátkem 19.století ve 

Francii, je však plný anachronismů a reálií dneška, protože je 

alegorií současného světa. Český filozofický horor.Mládeži pří-

stupné od 15 let.Režie: Jan Švankmajer. Hrají: Jan Tříska, Pavel 

Liška, Anna Geislerová, Jaroslav Dušek, Martin Huba…

24.2. 2006   MRTVÁ NĚVESTA

19,00 hod.  TIMA BURTONA

Děj animovaného příběhu se odehrává ve viktoriánské vesnici 

v 19.století a sleduje příběh Viktora, mladého muže vtažené-

ho do podsvětí, kde je oženěn s tajemnou mrtvou nevěstou…  

Horor USA - české titulky. Mládeži přístupné od 12 let. Režie: 

M.Johnson a T. Buton.

26.2. 2006  ANDĚL PÁNĚ

16,00 a 18,00 hod.

Rodinná pohádka plná hereckých hvězd a laskavého „svatého“ 

humoru. Hrají: Ivan Trojan, Jiří Bartoška, Klára Issová Oldřich 

Navrátil, Josef Somr… Režie: Jiří Strach.

BŘEZEN 2006

5.3. 2006  HARRY POTTER

15,00 a 18,00 hod. A OHNIVÝ POHÁR

Čtvrtý rok Harryho Pottera v Bradavicích je ohraničen Turnajem 

tří čarodějů, ve kterém studenti zastupující tři čarodějnické 

školy, soutěží v různých soutěžích s narůstající obtížností…. 

Hrají: Daniel Radcliffe, Emma Watson, Rupert Grint, Michael 

Gambon, Robbie Coltrane.. Režie: Mike Newell.

Mìsto Kostelec nad Orlicí a SK Rabštejn

si Vás dovolují pozvat na

3. Ples Kostelecka3. Ples Kostelecka
konaný dne 10. února 2006

od 20:00 hodin

v prostorách SOKOLOVNY
v Kostelci nad Orlicí

za hudebního doprovodu

Pavla Nováka a jeho skupiny

Vstupenky lze zakoupit ve Sdruženém klubu 
Rabštejn, KNIZE Èerná - Kopecká

a Regionálním, turistickém a informaèním centru.

ZO ČZS v Kostelci nad Orlicí Vás zve na jubilejní 

40. zahrádkářský ples,40. zahrádkářský ples,
který se koná

v sobotu 18. února 2006 od 20:00 hodin
v Sokolovně v Kostelci nad Orlicí

Hudba: Stanislava Vlčka
Předtančení: skupina REBELLES Vamberk

Bohatá tombola
Vstupné s místenkou  80,-- Kč

Předprodej od 16. ledna 2006 u V. Jarkovského, 
Procházkova1011, Kostelec nad Orlicí. Tel.: 494 322 579

Základní škola Kostelec nad Orlicí, Komenského 80
a Sdružení rodičů a přátel školy

Vás srdečně zvou

v pátek 20. ledna 2006 od 19.30 hodin

do sálu SK Rabštejn

na tradiční PLES
s kapelou Index RK

Bohatá tombola
Slavnostní dekorování žáků 9. třídy

Vstupné 50 Kč + místenka 10 Kč.
Předtančení mažoretek.



 Zpravodaj města Leden 2006 str. 15

 Již 8. ročník tradičního lednového „minifesťáčku“ v SK Rabštejn začne v sobotu 

28. 1. 2006 ve 20:00 hodin vystoupením, jako téměř pokaždé, 

kapely OBOROH. O Oborohu jako jeho člen se rozepisovat nemíním, neb mám 
za to, že většina čtenářů toto mírně plesnivějící těleso zná.

 Čím však bude načatý večer pokračovat: folklorizujícím, dnes se mo-

derněji říká wolrd music hrajícím, duem JIŘÍ PLOCEK & JITKA 
ŠURANSKÁ (možná i nějaký další host). Jirka o svém současném činění 
říká: Při setkávání s lidovou hudbou v posledních „vydavatelských“ letech jsem se dostal 
fyzicky k něčemu, co se ve mně probouzelo od poloviny osmdesátých let, ale nevěděl jsem, 
jak to rozvíjet, dokud jsem se nezúčastnil spontánního společného hraní na Horňácku. Mám 
tu na mysli tradiční venkovskou smyčcovou hudbu, které se říká hudecká. Oprášil jsem po 
letech housle a začal si hrávat. Když uvadl Teagrass, chtěl jsem hrávat dál a vyzkoušet si i 
to svoje „fidlování“, a tak jsem oslovil naši poslední zpěvačku (a houslistku) Jitku Šuranskou. 
Od konce roku 2003 hráváme v duu, často pod názvem HUDECKÁ ÚDERKA.

 Následné TRIO ROBERTA BALZARA opět netřeba pro jazzové „fajn-
šmejkry“ představovat, neboť trio tvoří: Stanislav Mácha - piano, Jiří Slavík - 
bicí a šéf souboru Robert Balzar - bass. Pro ty, kteří nejsou ještě v obraze dodávám, že 
zmíněné muzikanty znají z CD Hany Hegerové, Daniela Bárty, J. A. R., Ivony Sanchez, Wyntona 
Marsalise, Tony Scotta, Billa Clintona a mnoha dalších  proslulých hudebníků…

NOC V OBOROHU 2006NOC V OBOROHU 2006

 A jsme u konce večera, který obstará ZELENÁ PÁRA. Brněnská for-
mace působící na naší hudební scéně více jak 10 let má ve svém repertoáru kromě 
vlastní tvorby i velký výběr kompozic světově proslulých kapel … Protagonisté 
Zelené páry jsou: Michal Pupala - bicí, David Šebesta - bass, Jan Šebesta 
(ex Oboroh) - klávesy, Ctirad Šebesta - kytara a Michal Škrla - zpěv. 

 Vážení hudby milovní příznivci, vezměte tímto za své pozvání na, jak doufám, 
příjemně strávený večer. Jistě si odnesete něco málo pohody do nově začínajícího 
nového roku.

Ti, kteří chtějí o vystupujících vědět více, odkazuji na internetové stránky:
www.oboroh.cz, www.gnosis.cz/Uderka/, www.robertbalzar.cz, www.zelenapara.wz.cz. 

Václav Klecandr 



 Zpravodaj města Leden 2006 str. 16

KALENDÁŘ KULTURNÍCH, SPORTOVNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ
V KOSTELCI NAD ORLICÍ PRO ROK 2006

LEDEN

14. ledna 2006

BÍLÍ ANDĚLÉ PIJÍ TESAVELU,

ANEB ABECEDA VENKOVSKÉHO KOPÁČE    

Místo konání: Sdružený klub Rabštejn Kostelec nad Orlicí
  v 19:30 hodin
Popis akce: Premiérové představení v podání divadelního 

souboru „Černí Šviháci“
Pořadatel: „Černí Šviháci“ 

15. ledna 2006

DĚTSKÝ KARNEVAL

Místo konání: Sdružený klub Rabštejn Kostelec nad Orlicí
  v 15:00 hodin
Popis akce: Karneval v režii DDM Kostelec nad Orlicí
Pořadatel: Sdružený klub Rabštejn a Dům dětí a mládeže 

Kostelec nad Orlicí
  (informace tel. č. 494 321 588, 494 323 783)

20. ledna 2006

RODIČOVSKÝ PLES

Místo konání: Sdružený klub Rabštejn Kostelec nad Orlicí
Popis akce: Tradiční ples spojený se slavnostním dekorová-

ním žáků 9. třídy.
  Předtančení mažoretek.
  Vstupné 50,-- Kč + místenka 10,-- Kč.
Pořadatel: Sdružený klub Rabštejn
  (informace tel. č. 494 321 588)

28. ledna 2006

NOC V OBOROHU

Místo konání: Sdružený klub Rabštejn Kostelec nad Orlicí
  v 20:00 hodin
Popis akce: Pravidelné setkání s hudbou napříč žánry
Pořadatel: Sdružený klub Rabštejn a OBOROH
  (informace tel. č. 494 321 588)

ÚNOR

6. února 2006

KLÍČE NA NEDĚLI

Místo konání: Sdružený klub Rabštejn Kostelec nad Orlicí
  v 19:30 hodin
Popis akce: Komedie Divadelní společnosti HÁTA
  Olgy Želenské Praha
Pořadatel: Sdružený klub Rabštejn
  (informace tel. č. 494 321 588)

7. února 2006

NA NÁVŠTĚVĚ V JAPONSKU

Místo konání: Sdružený klub Rabštejn Kostelec nad Orlicí
  v 18:00 hodin
Popis akce: Beseda s Karlem Kocůrkem
Pořadatel: Sdružený klub Rabštejn
  (informace tel. č. 494 321 588)

10. února 2006
3. PLES KOSTELECKA

Místo konání: Sokolovna Kostelec nad Orlicí v 20:00 hodin
Popis akce: Tradiční ples pořádaný s hudebním doprovodem 

P. Nováka se skupinou    
Pořadatel: Město Kostelec nad Orlicí (info. tel. č. 494 337 287)

18. února 2006
ZAHRÁDKÁŘSKÝ PLES 

Místo konání: Sokolovna Kostelec nad Orlicí v 20:00 hodin
Popis akce: Tradiční ples pořádaný s hudebním doprovodem 

p. Vlčka    
Pořadatel: ČZS Kostelec nad Orlicí (info. tel. č. 494 322 579).

BŘEZEN

březen 2006
SBĚR HRAČEK A KNIH

Místo konání: Spolková místnost budovy klubu důchodců
  Kostelec nad Orlicí
Popis akce: Sběr hraček a knih pro klienty Charitního
  stacionáře v Rychnově nad Kněžnou
Pořadatel: Svaz postižených civilizačními chorobami
  Kostelec nad Orlicí      

(bližší informace budou včas plakátovány)

1. březen - 17. března 2006
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ pplk. Jiřího Hlouška

Místo konání: Městská knihovna Kostelec nad Orlicí ve 14:30 hod.
Popis akce: KABUL 2002, BASRA 2003 očima českého vojáka
Pořadatel: Svaz postižených civilizačními chorobami
  Kostelec nad Orlicí

18. března 2006
DĚTSKÉ ŠIBŘINKY

Místo konání: Sokolovna Kostelec nad Orlicí
Popis akce: Tradiční akce určená pro děti
Pořadatel: SK Klackaři Kostelec nad Orlicí
  (informace budou včas plakátovány)

24., 25., 26. března 2006

AUDIMAFOR

Místo konání: Sdružený klub Rabštejn Kostelec nad Orlicí.
Popis akce: Oblastní přehlídka divadel malých forem
Pořadatel: Sdružený klub Rabštejn (info. tel. č. 494 321 588)

DUBEN

duben 2006

PRODEJNÍ VÝSTAVA VÝROBKŮ MLÁDEŽE

Místo konání: Klub důchodců Kostelec nad Orlicí
Popis akce: Tradiční prodejní výstava výrobků mládeže ÚSP 

Kvasiny.
Pořadatel: Svaz postižených civilizačními chorobami
  Kostelec nad Orlicí      

(bližší informace budou včas plakátovány)



 Zpravodaj města Leden 2006 str. 17

ČERVENEC - SRPEN

24. července - 7. srpna 2006

PANELOVÁ VÝSTAVKA FOTOGRAFIÍ

Z ČINNOSTI SPCCH

Místo konání: Regionální turistické a informační centrum 
Kostelec nad Orlicí

Popis akce: Panelová výstavka fotografií z činnosti Svazu 
postižených civilizačními chorobami, Základní 
organizace Kostelec nad Orlicí

Pořadatel: Svaz postižených civilizačními chorobami  
Kostelec nad Orlicí

29. července 2006

TURNAJ MANŽELSKÝCH PÁRŮ

Místo konání: Tenisové kurty „U splavu“ Kostelec nad Orlicí
Popis akce: Turnaj manželských párů pro neregistrované
  hráče od 18 let věku           
Pořadatel: Jakub Duchoň
  (tel.: 494 333 513, fax: 494 333 511)

2. června 2006

TÝDENNÍ POBYT NA CHATĚ V KOZODRÁCH

Místo konání: Chata v Kozodrách u  Kostelecké Lhoty
Popis akce: Akce pro děti, ale i rodiče
Pořadatel: TJ Sokol Kostelecká Lhota
  (informace tel. č. 494 322 544, 494 321 159,  

736 113 062)

16. dubna 2006

POCHOD PŘÍRODOU

Místo konání: Okolí Kostelecké Lhoty
Popis akce: Velikonoční akce pro rodiče s dětmi
Pořadatel: TJ Sokol Kostelecká Lhota
  (informace tel. č. 494 322 544, 494 321 159,  

736 113 062)

30. dubna 2006

PÁLENÍ ČARODĚJNIC

Místo konání: Fotbalové hřiště „Na Penaltě“ Kostelecká Lhota
Popis akce: Tradiční akce pro děti spojená s pálením čarodějnic
Pořadatel: TJ Sokol Kostelecká Lhota
  (informace tel. č. 494 322 544, 494 321 159,
  736 113 062)

KVĚTEN

7. května 2006

KONCERT KE DNI SVÁTKU MATEK

Místo konání: Chrám sv. Jiří Kostelec nad Orlicí
Popis akce: Účinkuje vokálně instrumentální skupina GEMMA 
Pořadatel: Svaz postižených civilizačními chorobami K.n.O.
  (bližší informace budou včas plakátovány)

květen - září 2006

PRAVIDELNÉ PÁTEČNÍ VEČERY

Místo konání: Fotbalové hřiště „Na Penaltě“ Kostelecká Lhota
Popis akce: Večery jsou určeny pro rodiče a děti v areálu fot-

balového hřiště - občerstvení zajištěno
Pořadatel: TJ Sokol Kostelecká Lhota (info. tel. č. 494 322 544, 

494 321 159, 736 113 062)

27. května 2006

ŠUMNÁ ORLICE - 4. ROČNÍK

Místo konání: Palackého náměstí Kostelec nad Orlicí a okolí.
Popis akce: Kulturně společenská a trochu i sportovní akce. 

Trasa povede po drobných sakrálních stavbách.
Pořadatel: Město Kostelec nad Orlicí (info. tel. č. 494 337 287).

27. května 2006

OPEN TURNAJ

Místo konání: Tenisové kurty „U splavu“ Kostelec nad Orlicí
Popis akce: Turnaj ve čtyřhrách pro neregistrované hráče
  od 18 let věku
Pořadatel: Jakub Duchoň (tel.: 494 333 513, fax: 494 333 511)

ČERVEN

2. června 2006

DĚTSKÝ DEN

Místo konání: Fotbalové hřiště „Na Penaltě“
  Kostelecká Lhota
Popis akce: Akce pro děti, ale i rodiče
Pořadatel: TJ Sokol Kostelecká Lhota
  (informace tel. č. 494 322 544, 494 321 159,
  736 113 062)

3. června 2006

KLACKAŘSKÝ DEN

Místo konání: Hřiště pod strání Kostelec nad Orlicí
Pořadatel: SK Klackaři Kostelec nad Orlicí
  (informace budou včas plakátovány)

17. června 2006

TURNAJ V MALÉ KOPANÉ

Místo konání: Fotbalové hřiště „Na Penaltě“ Kostelecká Lhota
Popis akce: Tradiční turnaj v malé kopané
Pořadatel: TJ Sokol Kostelecká Lhota
  (informace tel. č. 494 322 544, 494 321 159,
  736 113 062)

23. června 2006

REPREZENTAČNÍ KONCERT

Místo konání: Sdružený klub Rabštejn Kostelec nad Orlicí
Popis akce: Koncert Základní umělecké školy F. I. Tůmy
  Kostelec nad Orlicí
Pořadatel: ZUŠ Kostelec nad Orlicí
  (tel.:494 321 357)

24. června 2006

SOFTBALL BEZ HRANIC

Místo konání: Hřiště pod strání Kostelec nad Orlicí
Pořadatel: SK Klackaři Kostelec nad Orlicí
  (informace budou včas plakátovány)



 Zpravodaj města Leden 2006 str. 18

 Ano, Myjava je už jistá, bratrské Slovensko 

a navíc družební /partnerské?/ město nemůže 

přijít zkrátka-takže jedeme na Slovač už po-

druhé.

 Ale máme v rukou čerstvé pozvání do 

rakouského Altenbergu na červen, pracuje se 

na překladu Amatérů do angličtiny-tak uvidíme, co z toho všeho 

bude.

NOVÉ ŠTACE
NA VÝCHODĚ
I NA ZÁPADĚ

ZÁŘÍ - ŘÍJEN

9. nebo 16. září 2006

POSVÍCENSKÁ ŠLÁPOTA

Místo konání: Fotbalové hřiště „Na Penaltě“ a okolí Kostelecké Lhoty
Popis akce: Již 6. roč. pěšího výletu pořádaný Přáteli dobré pohody
Pořadatel: TJ Sokol Kostelecká Lhota (info. tel. č. 494 322 544, 

494 321 159, 736 113 062)

16. září 2006

KOSTELECKÉ POSVÍCENÍ

Místo konání: Palackého náměstí Kostelec nad Orlicí.
Popis akce: Společensko - kulturně - sportovní rej.
Pořadatel: Město Kostelec nad Orlicí (info. tel. č. 494 337 287)

16. září  2006

FRANTA CUP

Místo konání: Tenisové kurty „U splavu“ Kostelec nad Orlicí
Popis akce: Turnaj ve čtyřhrách pro hráče nad 40 let věku 
Pořadatel: Jakub Duchoň (tel.: 494 333 513, fax: 494 333 511)

29., 30. září  a 1. října 2006

TŮMŮV KOSTELEC 2006

Místo konání: Kostel sv. Jiří a Areál Nového zámku
  v  Kostelec nad Orlicí.
Popis akce: Hudební festival významnému rodáku Františku 

Ignáci Antonínu Tůmovi.
Pořadatel: Město Kostelec nad Orlicí (info. tel. č. 494 337 287)

LISTOPAD

listopad 2006

PRODEJNÍ VÝSTAVA VÝROBKŮ MLÁDEŽE

Místo konání: Klub důchodců Kostelec nad Orlicí
Popis akce: Tradiční prodejní výstava výrobků mládeže
  s vánoční tématikou ÚSP Kvasiny
Pořadatel: Svaz postižených civilizačními chorobami
  Kostelec nad Orlicí      

(bližší informace budou včas plakátovány)

PROSINEC

prosinec 2006

KONCERT K MEZINÁRODNÍMU DNI

ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH

Místo konání: Sdružený klub Rabštejn Kostelec nad Orlicí
Popis akce: Tradiční prodejní výstava výrobků mládeže
  ÚSP Kvasiny.
Pořadatel: Svaz postižených civilizačními chorobami
  Kostelec nad Orlicí
  (bližší informace budou včas plakátovány)
3. prosince 2006

ADVENTNÍ JARMARK 2006

Místo konání: ulička u Jiráskova nám.v Kostelci n. Orl,
  před knihou na Palackého náměstí.
Popis akce: Jarmark s vánočním zbožím 
Pořadatel: Město Kostelec nad Orlicí
  (informace tel. č. 494 337 284)

5. prosince 2006

MIKULÁŠSKÁ SHOW 2006

Místo konání: Palackého náměstí v Kostelci nad Orlicí

11. nebo 18. listopadu 2006

TURNAJ V MALÉ KOPANÉ

Místo konání: Fotbalové hřiště „Na Penaltě“ Kostelecká Lhota
Popis akce: Tradiční turnaj v malé kopané
Pořadatel: TJ Sokol Kostelecká Lhota
  (informace tel. č. 494 322 544, 494 321 159,
  736 113 062)

 21. října v Častolovicích U lva zažili pořadatelé příjemný šok. 

Na SOLNÝ SLOUPY přišlo 160 diváků všech generací-a před-

stavení dopadlo skvěle, jak může notářsky dosvědčit pan doktor 

Kovaříček, jeden z diváků.

 Poté se hráli 4. října AMATÉŘI v Úpici před šedesátkou 

zdejších trochu chladnějších diváků, den nato ČILIMNÍK 

v Moravské Třebové taktéž před šedesáti, avšak skvělými a kon-

taktními diváky. A večer sestava kosteleckého Nešlapeta okouz-

lovala do 4:00 účastníky festivalu Štronzo.

 Ráno ovšem čekali tandem Pergerů v Uničově, kde na po-

hádku JAK ČERTI LECHTALI RAMPUŠÁKA přišlo 150 divá-

ků a pořadatel nechtěl uvěřit, že kus je z naší dílny a „policajti“ 

nejsou profesionálové. Určitě ale jsou podobně vytíženi, neboť 

ještě týž den RAMPUŠÁKA zahráli pro děti v Moravské Třebové 

/70 diváků/ a tam opravdu excelovali.

 Držte nám, naši milí příznivci, palce-máme napilno, premiéra 

klepe na dveře. Těšte se na nové akvizice /prozradím skvělý 

přírůstek Honzu Kráčmera z Vamberka, který přijal náročnou roli 

Karla Pražáka/. Takže-PŘIHOŘÍVÁ, BA SKORO UŽ HOŘÍ!



 Zpravodaj města Leden 2006 str. 19

SVĚT JE OTEVŘEN KAŽDÉMU
/O SVETOS HIN PHUNDRADO SAKONESKE/

Prosinec 2005 v kalendáři Černých šviháků:

 1. čtvrtek od 10:00 JAK ČERTI LECHTALI

  RAMPUŠÁKA

  MŠ Mír Kostelec n. Orl.

 3. sobota od 19:00 SOLNÝ SLOUPY

  Vrchlabí

 4. neděle od 13:30 JAK ČERTI LECHTALI

  RAMPUŠÁKA

  Divišovo divadlo Žamberk

 4. neděle od 16:00 JAK ČERTI LECHTALI

  RAMPUŠÁKA

  Rabštejn Kostelec n. Orl.

 17.sobota od 16:00 AMATÉŘI   

  Slovensko-Myjava

 Černí šviháci přejí všem svým divákům hezké vánoce a výji-

mečně hořký Nový rok 2006!

 Těsno, velmi těsno bylo v královéhradeckém Country klubu 

Lucie 25. listopadu. AMATÉRY zde již podruhé beznadějně vy-

prodali, astronom Bartoška nadával jak špaček, neboť patřil mezi 

ty, kteří se nevešli. A to stál lístek 100 Kč!

 O dva dny později v Pardubicích bylo všechno jinak-na 

AMATÉRY do KD Hronovická přišla šedesátka diváků /přesto 

prý nejvíce za dlouhou dobu/.

 Pro děti se vždy hraje parádně, zvlášť ve školce /MŠ Mír 

Kostelec n. Orl./. Stovka capartů byla na RAMPUŠÁKOVI 1. pro-

since hravá a kontaktní.

 Skvěle dopadly SOLNÝ SLOUPY 3. prosince ve Vrchlabí. 

Čtyřicítka diváků bouřila   a jiskra přeskočila hned zpočátku.

Bílí andělé přilétají

 Neděle „mikulášská“ 4. prosince byla doslova nabitá. Po 

obědě RAMPUŠÁK v Divišově divadle v Žamberku /80 diváků/, 

odpoledne na Rabštejně na RAMPUŠÁKA tak natřískáno, že se 

mnozí nevešli. Poté ještě plynulý přechod k nadílce a do prostoru 

před Rabštejnem, kde další půlhodinku s čertem, andělem a Mi-

kulášem sdílelo na 700 diváků.

 Vyzdvihněme zde obětavost pana Václava Uhlíře /který zá-

ležitost připravoval mnoho hodin předem/ a také Josefa Žida za 

přípravu programátorskou.

LEDEN 2006 v kalendáři Černých šviháků:

 8. neděle 18:00 BÍLÍ ANDĚLÉ

  PIJÍ TESAVELU   

  Přestavlky U Medvěda-předpr.

 14. sobota 19:30 BÍLÍ ANDĚLÉ PIJÍ TES... 

  Kostelec n. Orl.- 1.premiéra

 15. neděle 19:30 BÍLÍ ANDĚLÉ PIJÍ TES... 

  Praha-Činoherní klub-2. prem.

 18. středa 19:30 ČILIMNÍK   

  Letohrad

 21. sobota 16:00 JAK ČERTI LECHTALI RAMP…

  Hradec Králové-CC Lucie

 21. sobota 20:00 BÍLÍ ANDĚLÉ PIJÍ TES... 

  Přestavlky /zve ing. Janata/

 27. pátek 19:00? AMATÉŘI   

  Ústí nad Labem

 28. sobota 19:00 BÍLÍ ANDĚLÉ

  PIJÍ TESAVELU   

  Klicperovo divadlo HK-3.prem.

-jt-

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Od 16. ledna do 24. února 2006 Vás zveme do 

Městské knihovny na výstavu nazvanou 

Svět je otevřen každému

/ O svetos hin phundrado sakoneske /

 Výstava je zapůjčená z Muzea romské kultury v Brně a dozvíte 

se něco o kultuře, historii a zvycích Romů.

K VÝSTAVĚ MATĚJE FORMANA
SLABIKÁŘ

 29.11. 2005 vyšel v MF Dnes článek nazvaný O novém sla-

bikáři. Autoři článku jej popisují jako zcela nevhodnou učeb-

nici pro prvňáky. Protože v dubnu 2005 proběhla v Městské 

 „Viacej tento súbor tuná nechceme!“ To byla slova pořadatelů myjavského festivalu, která pronesli na 

závěr večerní sobotní IMPROŠOU před beznadějně zaplněným sálem pro cca 500 diváků.

 Neboť slyšte, Kostelečáci. Nejen že v kuloárech se neslo unisono, že AMATÉŘI byli skvělé představe-

ní, ale především trojice Černých šviháků ve složení Petr Malý+Milan Perger st.+Milan Perger ml. naprosto 

denunciovala své soupeře v soutěži improvizací na vylosovaná témata. Soutěžilo se čtyřikrát, max. počet bodů 

v jednom kole od pěti porotců byl 25, Černí šviháci měli tuto impozantní šňůru: 20-22-25-22! Soupeři /Myjava 

a Ostrava/ zůstali hluboko v propadlišti dějin, když nejvyšší známka, kterou vůbec získali, byla sedmnáctka, 

častěji však 9, 12 atp. Předsedou poroty byl dr. Kováč z Bratislavy a nevycházel z úžasu.

–jt-

DOŠLO PO UZÁVĚRCE

 Po loňské výstavě Zmizelí sousedé, mapující životy Židů 

zmizelých za druhé světové války, chceme přiblížit život dalšího 

etnika, které patří do naší společnosti.

Triumf černých šviháků v partnerské Myjavě



 Zpravodaj města Leden 2006 str. 20

do souvislosti se Slabikářem nakladatelství Prodos a nadto uvádí 

i výroky zcela nepravdivé.

 Mgr. Tatiana Boštičková (v článku citovaná paní učitelka ze 

ZŠ Laudova) uvedla, že s novinářkou Lucií Frydeckou odmítla 

tímto zavádějícím způsobem o Slabikáři mluvit a nesouhlasila 

s tím, aby ji v článku citovali nebo použili její jméno. 

 Nakladatelství tímto vyjadřuje hrubý nesouhlas s pří-

stupem autorů článku Jakuba Blažka a Lucie Frydecké. 

Jakub Blažek výrazně změnil také obsah a smysl odpovědí 
PaedDr. Hany Mikulenkové, dokonce ani neuvedl, za jakým 

účelem se na informace o Slabikáři dotazuje a neměl tedy ani 

svolení k citacím. 

 Především ale oba redaktoři evidentně neměli a nesháněli 

dostatek relevantních informací a poškodili nejen reputaci této 

inovativní publikace, ale zároveň i v článku citované odborníky, 

kteří knihu nikdy neviděli. Domníváme se, že novinářská práce, 

zvláště pro takový deník, jakým je MF DNES, by měla vykazo-

vat větší míru odpovědnosti a citlivosti k problematice, o niž se 

zajímá, a dbát méně na efekt, jaký vyvolá. 

 Proto je politováníhodné, že redakce MF DNES ústy redak-

torky paní Jany Blažkové opakovaně odmítla žádost spoluautora 

Radka Malého na otištění jeho osobní reakce na článek. Dr. Malý 

se obrátil na redakci nakladatelství s prosbou zveřejnit článek 

alespoň na stránkách Prodosu, a tak jej nyní máte k dispozici. 

 Nakladatelství nehodlá zpochybnit kvality citovaných odbor-

níků, jimž se zcela zřejmě nedostalo o knize základních informací. 

Redakce nakladatelství se s nimi již telefonicky kontaktovala, 

umožní jim prostudovat potřebné podklady a přijme jejich nové 

vyjádření o Slabikáři, které potom velice ráda postoupí i širší ve-

řejnosti.

O

tel./fax/zázn.: 494 323 733

tel.: 494 323 295

tel.: 494 323 277 /prodejna/

Z I M N ÍZ I M N Í

N A BN A B Í D K AÍ D K A

POSYPOVÉ SMĚSPOSYPOVÉ SMĚSI A POSYPOVI A POSYPOVOU SŮLOU SŮL

EKOLOGICKÝ POSYPKOLOGICKÝ POSYP DEFROSTER DEFROSTER

- - ŠETRNÝ K POVRCHŮM CHODNÍKŮ

NEMRZNOUCÍ SMĚS DO AUTOCHLADIČŮ - POLARPOLAR

NEMRZNOUCÍ KAPALINA DO ODSTŘIKOVAČŮ - KRYOKRYO

DESTILOVANÁ VODAROZMRAZOVAČE SKEL A ZÁMKŮ

Real trading spol. s r. o. děkuje všem firmám a zákazníkůmReal trading spol. s r. o. děkuje všem firmám a zákazníkům

za dosavadní spolupráci a do Nového roku přeje pevné zdraví,za dosavadní spolupráci a do Nového roku přeje pevné zdraví,

dobrou pohodu a mnoho úspěchů.dobrou pohodu a mnoho úspěchů.

 Pedagogické nakladatelství Prodos si přeje odbornou 

i širší veřejnost upozornit, že článek MF DNES komentuje 

nový Slabikář velice zavádějícím způsobem.

 Domníváme se, že tento článek poškozuje odbornou pověst 

didaktičky PaedDr. Hany Mikulenkové a dobré jméno naklada-

telství.

Redakce nakladatelství došla po prvním šetření

k těmto zjištěním:

 Autoři článku zobecnili subjektivní názor jednoho rodiče, 

který má ke Slabikáři skutečně výhrady na základě vlastní rodi-

čovské zkušenosti. 

 Dotázaní odborníci, kteří se v článku ke Slabikáři vyjadřují, 

vycházeli výhradně ze zprostředkovaných informací a neměli 

čas ani možnost se se Slabikářem ani s podrobnou metodickou 

příručkou předem zevrubně seznámit. 

 Tajemnice SKIP Zlata Houšková, logopedka PaedDr. Anna 

Salomonová i psycholožka PhDr. Lenka Čadová byly osloveny pou-

ze telefonicky víceméně náhodným výběrem a odpovídaly na dotazy 

novinářů odpoledne před tím, než článek v MF DNES vyšel.

 Ani jedna z nich přitom Slabikář Prodosu neznala a do tele-

fonu všechny tři odbornice odpovídaly pouze na obecně kladené 

dotazy stran dětského čtenářství. Článek dává jejich výroky lživě 

Skandální článek o novém Slabikáři v MF DNES 
Prohlášení nakladatelství PRODOS

knihovně výstava ilustrací ke Slabikáři a některé školy měly 

možnost přijít na doprovodný program k výstavě, není to už 

pro nás jenom „nějaká neznámá kniha“. Dovolujeme si proto 

přetisknout oficiální vyjádření nakladatelství Prodos k vydané 

učebnici.



 Zpravodaj města Leden 2006 str. 21

CÍRKVE

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ
V KOSTELCI NAD ORLICÍ

Farářka: Mgr. Alena Naimanová
5l6 0l Rychnov nad Kněžnou, Bezručova 16

Důvěrnice: Vlasta Valcová - tel.: 494 322 125

Pastorační asistentka: Petra Šenková - tel.: 604 831 031

Telefon: 494 534 854 nebo 603-395424  e-mail: naina@quick.cz

Bohoslužby se konají každou 1. a 3. neděli v měsíci v 8,30 hodin

v kostelíku Jana Amose Komenského (na Rabštejně)

Bohoslužby v lednu 2006:

1. a 15.1. v 8,30    18.12. (4.adventní neděle) v 8,30 hodin
Biblická hodina (v klubu seniorů): čtvrtek 12.1. v 16,00 hodin

Bližší informace ve vývěsce u sboru.

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST

 Mezi dominanty našeho města beze-

sporu patří kostely sv. Jiří a sv. Anny. Aby 

ovšem tuto svou reprezentativní funkci 

důstojně plnily, vyžaduje to nemalou pé-

či. Farnost, která je vlastníkem zmíně-

ných objektů, se snaží zajistit financování 

oprav z grantových programů Ministerstva 

kultury ČR a Královéhradeckého kraje. 

V tomto roce bude završena několika-

letá celková výměna střešní krytiny na 

hřbitovním kostele sv. Anny. Na opravě, která stála více než 1 

mil. korun, se kromě výše zmíněných institucí finančně podílela 

místní farnost. Novou krytinou ovšem práce na chrámu sv. Anny 

zdaleka nekončí. V současné chvíli se jeví jako důležité obnovit 

nefunkční odvod vody z okapových svodů, aby nepodmáčela 

obvodové zdivo kostela.

 V uplynulém roce byla zahájena celková rekonstrukce koste-

la sv. Jiří. Prvním krokem bylo odvodnění kostela, tedy snížení 

vlhkosti zdiva. Veškeré výkopové práce provádělo svépomocí 

zdarma několik obětavých farníků, kteří takto odpracovali, často 

v nelehkých klimatických podmínkách, více než 300 hodin.

 V objektu kostela bude dále zapotřebí provést novou elektroin-

stalaci včetně výměny nevyhovujícího osvětlení. Tato nezbytná opra-

va si vyžádá částku cca 800.000,- Kč. Interiér kostela si zaslouží novou 

výmalbu a některé změny v uspořádání. Generální  opravu potřebují 

také vzácná malovaná okna, tzv. vitráže. Jedná se o celkem osm figu-

rálních oken dvou typů. Kompozice i způsob řemeslného provedení 

oken jsou ukázkou mistrně zvládnutého řemesla. V současnosti je 

olověná síť vitráží silně narušená a zteřelá, vitráže se hroutí vlastní 

vahou, což má za následek uvolňování a vypadávání či poškozování 

jednotlivých skleněných segmentů popraskáním, a to ve značném 

množství. Veškeré kovové součásti jsou napadeny rzí. Pro představu: 

cenová nabídka na restaurování jednoho okna činí 247.000,- Kč. 

Dvoumanuálové mechanické varhany postavil v letech 1861 až 1863 

Amadeus Hanisch z Rychnova nad Kněžnou. Tento nástroj, který je 

kulturní památkou, je v současné době silně opotřebovaný a má-li 

nadále sloužit svému účelu, vyžaduje odborný restaurátorský zásah. 

Poslední zmínka o opravě varhan je ve farní kronice z roku 1979. 

Také oltáře a lavice už volají po restaurátorském zásahu. A takto 

bychom mohli ve výčtu potřebných položek pokračovat. 

Zachraňme naše kostely

 Všechny tyto práce však stojí a padají s jedním – dostatečným 

finančním zajištěním. Místní farnost je neziskovou organizací, 

jejíž provoz je do značné míry závislý na darech věřících. Nemá 

tedy v žádném případě dostatek vlastních prostředků na pokrytí 

tak závažných oprav. V současné době nelze bohužel v dostateč-

né míře spoléhat ani na finanční pomoc státu, který vyčleňuje ze 

státního rozpočtu na obnovu kulturních památek jen nepatrnou 

částku vzhledem ke skutečné potřebě. Obracím se tedy na vás, 

kostelecké občany. Vždyť svým způsobem jsou tyto chrámy 

chloubou nás všech, jsou skutečnou dominantou našeho města. 

Oba slouží široké veřejnosti  - v kostele sv. Anny se loučíme se 

svými zemřelými a chrám sv. Jiří je pro své vynikající akustické 

vlastnosti kromě pravidelných bohoslužeb příležitostně využíván 

také ke koncertní činnosti, která přispívá ke kulturnímu životu 

našeho města. Už z těchto důvodů si zaslouží obě tyto stavby naši 

pozornost a snahu vytvořit v nich  důstojné a hezké prostředí. 

Podpořte, prosím, jejich obnovu. Můžete tak učinit buď osobně 

v kanceláři na děkanství (Jiráskovo nám. 71), kde vám rádi vysta-

víme doklad o daru církvi pro snížení daňového základu, nebo 

převodem na účet farnosti 1241887399/0800 u České spořitel-

ny. Sami můžete určit, na kterou část opravy chcete použít váš 

dar. Budeme vám vděční za každý příspěvek.

 Zapojit se do oprav kostelů je možno také formou zdarma ko-

naných prací. Více informací dostanete v kanceláři na děkanství. 

Na těchto stránkách vás budeme informovat o průběhu oprav. 

Jen z mnoha malých potůčků ochoty se stává velká řeka pomoci. 

Věřím, že se nám společně podaří zachránit tento odkaz našich 

předků i pro budoucí generace.

Pavel Jandejsek

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ 
V KOSTELCI NAD ORLICÍ

farářka: Míla Hofmanová
kancelář: Štefánikova 753

telefon: 494 323 311

Pravidelné bohoslužby se konají každou neděli

v kostele J. A. Komenského v 9.45hodin v Kostelci nad Orlicí.

Teple se oblečte! Těšíme se na vás!

V Rychnově nad Kněžnou se scházíme

každou 2. a 4. neděli v měsíci od 14.45 hodin.
Bohoslužby se konají

v prostorách fary církve Československé husitské.

     



Zpravodaj města Leden 2006 str. 22

Z NAŠICH ŠKOL

MATEŘSKÁ ŠKOLA KRUPKOVA

 Mikulášské odpoledne 1. prosince bylo v MŠ 

Krupkova plné pracovního nadšení. Tatínkové 

si totiž přišli vyrobit se svými dětmi čertovské, 

andělské či mikulášské postavičky, a tak se 

tu stříhalo, lepilo, měřilo, skládalo. Obě třídy 

MŠ se rázem proměnily ve veliké ,,dílny“, kde 

pod šikovnýma rukama tatínků a dětí vznikaly 

postavičky Mikulášů, čertů a andílků.

 Když se pak maminky přišly podívat,co tať-

kové s dětmi vyrobili, ani netušily, jaké šikulky 

doma mají. Ze všech prací jsme nakonec vytvo-

řili pěkné výstavky, které si zasloužily skutečný 

obdiv.

 A po práci přišla vytoužená odměna. Přišli ji 

dětem nadělit dva čertíci,kteří už byli s napětím očekáváni. Měli 

plné ruce práce, než všem dětem rozdali pěkné dárečky. Sem tam 

i nějaká slzička ukápla, ale v náruči rodičů je přeci bezpečí, a to je 

dobře.Dokonce i básničky a písničky zazněly, což svědčí o tom, 

že nakonec bylo veselo.

 Domů se děti rozcházely radostně a spokojeně.

Ohlédnutí, které stojí za to..

MATEŘSKÁ ŠKOLA MÁNESOVA

Čertíci, čertice
 Čertíci, čertice a jejich učitelky paní Naďa Šiková a Jitka 

Grulichová ze IV. třídy  MŠ Mánesova v Kostelci nad Orlicí dě-

kují všem níže uvedeným sponzorům za sladkosti a finanční dá-

rečky, které obdrželi při „Čertovském reji“, 5. prosince v ulicích 

našeho města. 

 Do našich ulic jako již každoročně vnesli předvánoční atmo-

sféru svými písničkami a krásnými čertovskými kostýmy.

TATÍNKOVÉ, BYLI JSTE SKVĚLÍ !!

Za kolektiv MŠ Krupkova
St. Krsková

Poděkování:

Elektra Janeček, Elektra Janeček - pí Kopecký, Levné oděvy Petra - 
p. Křepinský, Květinářství Pomněnka, Drogerie, Trafika - pí Kubcová, 
Papírnictví Numerik, Prodejna, vše za 39, Zlatnictví - pí Svobodová, 
Lékárna - p. Mgr. Horáková, Prodejna Orlice, MUDr. Matějusová, 
Městský úřad, Květinářství - pí Korcinová, Cukrárna PICCOLO, 
Cukrárna Turynkovi, Kniha - pí. Černá, Kopecká, Hračky - pí Svobodová, 
Potraviny GIN, Kožichy - pí Kubrtová, Textil - pí Ledvinová, 
Železářství Jahodovi, Zlatnictví - pí Křížová

JAK VZNIKLA ŠKOLSKÁ RADA
ZÁKLADNÍ ŠKOLY

 Školský zákon č. 561/2004 Sb., změnil statut 

doposud nepovinných rad škol na povinné 

orgány školské rady. Znamenalo to najít v rela-

tivně krátké době řadu lidí se znalostmi (nebo 

alespoň se zájmem) o školství. 

 Školská rada Základní školy Kostelec nad 

Orlicí má 9 členů. Tento počet stanovil zřizovatel, kterým je 

Město Kostelec nad Orlicí. Jednu třetinu tvoří  zvolení zákonní 

zástupci  nezletilých žáků, třetinu volili pedagogičtí pracovníci 

školy ze svých řad podle schváleného volebního řádu a třetinu 

jmenovala rada města za zřizovatele. 



Zpravodaj města Leden 2006 str. 23

Školskou radu tvoří:

 za pedagogické pracovníky:

  PaedDr. Voborníková Eva, Mgr. Bártová Irena
  Mgr. Minaříková Martina

 za zákonné zástupce a rodiče:

  Jelínková Iva, Mgr. Et Mgr. Jelínek Aleš
  Svobodová Veronika

 za zřizovatele:

  Mgr. Sahulová Miroslava, Faltysová  Lenka
  Mgr. Kánská Jarmila 

 Předsedkyní byla zvolena Lenka Faltysová. 

 Její členové se mimo jiné vyjadřují ke vzdělávacímu progra-

mu, ale schvalují i školní řád. Mají v rukách poměrně výrazná 

práva a kompetence. 

 Funkční období členů školské rady je tři roky. Ředitel školy  

nemůže být členem školské rady.

 Školská rada je tedy ustavena a je připravena k 1. 1. 2006 za-

hájit svoji činnost a tak si najít své místo v reálném životě školy. 

ZŠ NÁMĚSTÍ

Mikulášské soutěžení

 Pátý prosinec byl na ZŠ Palackého  náměstí celý ve znamení 

Mikuláše, čertů  a andělů. Školní parlament vyhlásil soutěž mezi 

třídami o nejlepší mikulášský, čertovský a andělský převlek. 

V této soutěži bezkonkurenčně zvítězila 4. A, kde všichni včetně 

paní učitelky, byli převlečeni za krásné čerty. Pro děti z 1., 2. 

a 3. třídy bylo v Sokolovně připravené „Mikulášské soutěžení“. 

Členové parlamentu, všichni v převlecích, měli připravené vese-

lé hry: Čertovské puzzle, Koulování papírovými koulemi, Slalom 

s uhlím, Tunel do pekla a další. Děti si pohrály s pohádkovými 

bytostmi a nakonec je Mikuláš odměnil sladkostmi a čertovským 

diplomem.

M. Kalousková, učitelka ZŠ náměstí

Paní ředitelko, díky

 Základní škola Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 45 

končí nejen jednu předlouhou etapu své samostatné existence, 

ale najednou stojíme před něčím, co jsme si nechtěli nebo nesta-

čili ani uvědomit.

 Naše paní ředitelka Mgr. Jarmila Kánská odchází po úspěš-

ných ředitelských letech do důchodu.

 A v hlavách spolupracovníků a přátel proběhne najednou 

spousta věcí. Především se sluší poděkovat. Jenom sluší ? To 

není správně použité slovo. Práce řídícího pracovníka je nejen 

o tom, aby byl zajištěn chod školy, je to práce s dětmi, ale také 

s dospělými lidmi, s učiteli, rodiči, nadřízenými úřady a úřední-

ky. A když někdo dokáže toto skloubit v době, kdy ve školách 

působí převážně ženy, úřadů a úředníků je tolik, že si člověk 

připadá jak v pohádce „O kohoutkovi a slepičce“ a každý zná 

svá práva, ale málokdo své povinnosti, a vytvořit solidní materi-

ální a lidské podmínky, pracovní prostředí s přesným řádem, ale 

zároveň příjemnou atmosférou, tak klobouk dolů. A když nová 

kolegyně vzdychne: „Tady je dobře, já se každý den těším do 

práce,“ myslím, že tím je řečeno vše.

 Tímto chceme, milá paní ředitelko, milá Jarmilo, vyjádřit 

poděkování za nás dospělé i za naše děti, bývalé i nynější, které 

si nemohou uvědomovat, co všechno obnáší „ŠKOLA“. Zároveň 

všichni přejeme zdraví a pohodu, a stále tolik elánu a optimismu, 

které z Tebe vyzařují.

Pedagogický sbor ZŠ Kostelec n. O., Palackého náměstí   

ZŠ KOSTELECKÁ LHOTA

Bruslení na bezpečnější ledové ploše
 K zimním radovánkám patří kromě lyžování a sáňkování také 

bruslení. Proto jsme chtěli dětem naší školy umožnit bruslení 

na bezpečnější ledové ploše, než je požární nádrž pod školou. 

Z místní pily jsme získali prkna a 29. listopadu uspořádali brigádu 

tatínků našich žáků, kteří na hřišti vedle školy ohradili kluziště: 

Chtěli bychom poděkovat panu Sehnoutkovi, Koubovi a Matič-

kovi za pomoc při výstavbě ohrazení kluziště, panu Němcovi- 

majiteli pily z Kostelecké Lhoty, který nám daroval prkna, a panu 

Štěpařovi za balíky na zajištění bezpečnosti dětí při bruslení

Děkujeme učitelé i žáci ZŠ Kostelecké Lhoty

Obchodní akademie T. G. Masaryka, 
Kostelec nad Orlicí, Komenského 522 

PSČ: 517 41, tel: 494 322 491-2, fax: 494 322 493 
E-mail: skola@oakostelec.cz, Internet: www.oakostelec.cz

Připravuje studenty ve třech studijních maturitních oborech 
s rozšířenou výukou jazyků.

Kód 63-41-M/004 - Obchodní akademie                   
přijímáme 30 žáků do 1.ročníku
Je kvalitní přípravou jak pro praxi, tak pro další studia na vyšších a vysokých 
školách.
Výuka jazyků - Anj, Nej, Frj, Ruj, Spj koresponduje s orientací školy na 
rozsáhlou zahraniční spolupráci. 

Kód 78-42-M/002 - Ekonomické lyceum
přijímáme 30 žáků do 1.ročníku
Koresponduje s cílem gymnaziálního studia – připravuje studenty 
pro studium na vysokých a vyšších odborných školách. Vzdělávací
program je založen na širším všeobecně vzdělávacím základě.

Kód 63-41-M/040 - Informatika v ekonomice
přijímáme 30 žáků do 1.ročníku
Studenti tohoto oboru jsou připravováni pro činnost kvalifikovaných odborníků
s aktivním využitím PC a prací spojených s komunikační technikou. Získávají 
technické znalosti a dovednosti z oblasti počítačového hardwaru, softwaru, 
počítačových sítí a technických prostředků přenosu dat. Mají možnost dalšího 
vysokoškolského studia i tohoto oboru. 

• Přijímací řízení: předběžně – uchazeči budou seřazeni podle průměrů
známek vykazovaných základními školami na přihláškách na střední
školu za 2. pololetí 8. třídy od nejlepších. Prvních 30 uchazečů bude 
přijato. Bude-li více uchazečů se stejnými výsledky než je možné 
přijmout, bude dalšími postupnými kritérii:

• a)   lepší průměr známek vykazovaný základní školou na přihlášce na   
střední školu za 1. pololetí 9. třídy

• b)   lepší známka z matematiky z 2. pololetí 8. třídy
• c)   lepší známka z českého jazyka z 2. pololetí 8. třídy
• d)   lepší známka z matematiky z 1. pololetí 9. třídy
• e)   lepší známka z českého jazyka z 1. pololetí 9. třídy

Vysoká úspěšnost našich absolventů jak při přijímání na vysoké školy, 
vyšší odborné školy, tak i při uplatnění se na trhu práce !!! 

OBCHODNÍ AKADEMIE T. G. MASARYKA



Zpravodaj města Leden 2006 str. 24

 Studenti a další zájemci z veřejnosti a firem regionu mají 
možnost složit: Státní zkoušku z psaní na klávesnici, Zertifikat 

Deutsch, Evropskou zkoušku ECDL a připravujeme First 

Cambridge Certificate.

Státní zkoušky

Den otevřených dveří
 Den otevřených dveří: 9. 12. 2005 a 20. 1. 2006

zahájení v 16.00 hodin ve školní jídelně.

Týden s dánskými kamarády

 „Čas letí jako zblázněný….“ se zpívá v jedné české písničce 

a opravdu je tomu tak.

 Vždyť to vskutku není tak dávno, co jsem se vrátil z týdenní-

ho výměnného pobytu v Dánsku, který pořádala naše škola. A je 

tu další školní rok a kvapem se blíží datum, na který se všichni 

velmi těšíme, a to příjezd našich nových zahraničních přátel 

k nám do Čech, do školy, a hlavně do našich domovů.

 Celá naše rodina vzala přípravy návštěvy opravdu zodpověd-

ně. Úklid celého domu, pečlivě sestavený jídelníček, aby můj 

kamarád Frederik ochutnal to nejlepší z české kuchyně, a na-

konec i narychlo „nabiflované“ anglické fráze, pomocí kterých 

by ho mohli ostatní v rodině alespoň pozdravit. Ale člověk míní 

a osud mění. Pár dnů před návštěvou jsem se bohužel dozvěděl, 

že můj dánský přítel z vážných rodinných důvodů nepřijede. 

Škola však zajistila účast jiného studenta, kterého jsem sice znal 

jen velmi málo, ale to neovlivnilo mou náladu a těšení se na nové 

zážitky. Ty skutečně přišly, přestože se objevily i potíže, protože 

nás v rodině postihly zdravotní problémy. Onemocnění jsem 

však přestál opravdu rychle a mohl se alespoň z části zúčastnit 

bohatého programu, který připravila škola i sami studenti pro 

své zahraniční kolegy.

 Nabídka společných akcí byla opravdu pestrá, například ná-

vštěva Zoo ve Dvoře Králové n. Labem, exkurze do náchodského 

pivovaru a lipenské pekárny, poučná prohlídka vojenské pevnosti 

v Josefově i velice vydařený prezentační den naší školy.

 Je mi líto, že můj kamarád Frederik se nemohl zúčastnit, ale 

pevně věřím, že budou i do budoucna výměnné pobyty studentů 

v zahraničí a hlavně v Dánsku pokračovat, a já se s ním znovu 

setkám.

Michal Krunčík, Student 3.C
OA v Kostelci n.Orl.

Lyžařská škola

Termíny: 14.(so), 21.(so), 28.(so), 29.(ne) ledna
  4.(so) a 5.(ne) února 

Cena: 1860,- Kč (na 1 den 310Kč
z toho je hrazen autobus, vlek, instruktor). Vyplněné 

přihlášky odevzdat do 22. prosince 2005 do domu 

dětí a mládeže. 

Informace na tel. čísle 494 323 783.

Novinka: VÝUKA SNOWBOARDINGU

 DDM si vyhrazuje právo na změnu termínu konání jednotlivých 

lyžařských lekcí dle sněhových podmínek!!

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

Dům dětí a mládeže
Kostelec nad Orlicí, Žížkova 367
tel. 494 323 783    e-mail: ddmkostelec@unet.cz

Termín: 15.1.2006 neděle
  Dětský karneval

  od 15,00 hodin na Rabštejně     

 Podrobnější informace na jednotlivých

 letáčcích nebo na tel. 494 323

Dětský karneval

Podzimní taneční festival pro děvčata
z DDM Kostelec nad Orlicí

 V sobotu 26. listopadu 2005 se skupina Blue 

Kiss - roztleskávačky z Kostelce nad Orlicí zú-

častnila soutěže v tanečních formacích OPEN 

2005, kterou pořádá taneční škola Krok Hradec 

Králové. Soutěžila zde děvčata z mnoha ta-

nečních oddílů a skupin Královéhradeckého 

a Pardubického kraje. 

 Hned jedna z prvních soutěží přinesla nečekanou, ale zaslou-

ženou medaili, když duo Jessica Röszlerová a Karolína Malíková 

vybojovalo třetí místo v soutěži dvojic. 

 Ten větší úspěch však měl teprve přijít a byla to opravdu 

senzace. Děvčata Blue Kiss zvítězila ve skupinových formacích, 

kde ve zpracování taneční předlohy předvedla skutečně skvělý 

výkon a porota neměla jinou volbu než první místo. A na závěr 

jména dívek Blue Kiss: Denisa Kalousková, Natálie Sejkorová, 

Michaela Hrubešová, Denisa Lehká, Barbora Tesařová, Edita 

Matějusová, Sandra Fialová, Jessica Röszlerová a Karolína 

Malíková. Za jejich vynikající výkon a propagaci děkuje DDM 

Kostelec nad Orlicí.

L. Malíková

Akce v lednu 2006



Zpravodaj města Leden 2006 str. 25

ZE SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

SLAVNOSTÍ NÁLADU NAVODILA HUDBA

 Svaz postižených civilizačními chorobami uve-

dl koncem listopadu v prostorách Klubu důchodců 

předvánoční prodejní výstavku rukodělných výrobků  

klientů Kvasinského ústavu sociální péče, která se 

konala již po šestnácté. Vánoční atmosféru navodilo 

hudební trio, ve kterém vystoupil pan vikář Pavel Jandejsek, 

jehož hru na housle doprovodil pan Slávek Klecandr na kytaru 

a studentka Gymnasia Eliška Vejnarová  sólově hrála na klarinet. 

Výběr skladby ponechali pánové na nejmladší člence tria, a tak 

slavnostně vyzdobeným prostorem zazněl jazz.

 Výrobky klientů ÚSP byly vkusně naaranžované, krásné, 

nápadité, s vánoční tématikou, každoročně se objeví vždy nějaký 

nový výtvor. Hudba navodila úsměvnou náladu a lze si jen přát, 

abychom se v příštím roce opět sešli.

PŘÍKLAD PŘEDVÁNOČNÍHO SVÁTEČNÍHO 
ZASTAVENÍ

 Tradiční předvánoční koncerty pořádané k Mezinárodnímu 

dni zdravotně postižených - to je takové pohlazení po duši. Letos 

se uskutečnil (10. 12. 2005). Tento koncert v sále Sdruženého 

klubu Rabštejn za obětavého přispění členů výboru Svazu posti-

žených civilizačními chorobami. Pořadatelé měli letos opět šťast-

nou ruku při výběru )účinkujících. Letos poprvé v Kostelci n. Orl. 

vystoupil Smíšený komorní pěvecký sbor Campanulla z Dolní 

Dobroučce pod vedením dirigentky paní Jaroslavy Maříkové. 

Program byl opravdu vánoční. Byl složen z koled celého světa. 

Začal českou koledou a poté pokračoval koledami Německa, 

Francie, Itálie, Anglie, zkrátka z celého světa. Tato procházka 

cizími kraji byla zakončena několika nejznámějšími českými 

koledami, které si společně zazpívali i návštěvníci. Poslední tóny 

dozněly, ale líbezné melodie budou znít v uších ještě dlouho. 

Pěvecký sbor Campanulla nás všechny provedl kouzelným svě-

tem hudby a mnohé z nás tohoto skvostného provedení koled, 

v děti, které jsou doma u vánočního stromku, obklopeni všemi, 

které milovali - mnozí pro slzy v očích ani nemohli zpívat.

 Mezi posluchači byli mladí muži z Kvasinského ÚSP. Nám 

ostatním dali příklad nepředstíraného zájmu a svátečního vytr-

žení - jakoby hudbu vnímali celým tělem, jakoby vzdávali dík 

za krásné chvíle. Toto milé společenství, které se každoročně 

koncertů zúčastňuje, vtiskuje vždy ráz upřímné pospolitosti. 

Děkujeme i za tento prožitek.

BŮČKOVÁ ROLÁDA CUP 2005

 V sobotu 17. prosince 2005 soukromý klub VINOTÉKA 

a společnost přátel Bůčku uspořádala soutěžní klání neregis-

trovaných kuchařek a kuchařů. Předmětem boje mezi sedmi 

zúčastněnými byla bůčková roláda. Soutěžili mezi sebou nejen 

kostelečtí, ale i rolády z okolních vesnic. Tříčlenná porota pod 

přísahou nezaujatosti hodnotila vůni, vzhled a chuť. 

 Po vyrovnaném boji všech soutěžících zvítězila paní Alenka 

Johanidesová a odnesla si mnoho hodnotných cen. Na závěr 

tohoto článku bychom chtěli popřát všem dobrým lidem mastné 

vánoce a hodně šťavnatých bůčků do nového roku 2006.

Bůčku čest S.P.B.



PŘEHLED ČINNOSTI KLUBU RODÁKŮ
A PŘÁTEL MĚSTA KOSTELCE NAD ORLICÍ 

ZA ROK 2004 A 2005

 O tom, jak ten čas letí, svědčí ta skutečnost, že to jsou již dva 

roky od chvíle, kdy si Klub připomínal  deset let od svého založení. 

Proto je nutné ohlédnout se za uplynulými dvěma léty a zhodnotit 

svoji činnost a podle dosažených výsledků se zaměřit na cestu do 

budoucna. Na pravidelných měsíčních schůzkách probírali členové 

Klubu jednotlivé úseky z historie města a zaměřovali se na událos-

ti, které nebyly v průběhu uplynulých víc jak sta let buď vůbec, 

nebo jen okrajově zmapovány. Od doby regionálních historiků 

- Laška, Zoubka a Rabyšky - neměl Kostelec n. Orl. štěstí na osob-

nost, která by zpracovala uceleně historii města a zanechala tak 

objektivně a po pravdě pohled na události, které se staly a změnily 

jak město samo, tak i jeho okolí a nakonec i strukturu a charakter 

osobností i obyvatel samotných. Proto v současné době se snaží 

hrstka pamětníků sdružených v Klubu pátrat v dosažitelných 

materiálech, a hlavně v paměti o uplynulých létech, kterými pro-

cházeli v průběhu života „svým“ rodným městem. Na společných 

besedách jsou tyto „materiály“ podrobovány hodnocení a z nich 

jsou čerpány podklady pro články ve Zpravodaji, nebo jsou uklá-

dány pro příležitostné využití k propagaci.

 V uplynulém roce 2004 bylo publikována ve Zpravodaji 5 člán-

-ků od členů Klubu a to: Dokončení seriálu o životě v našem městě 

v třicátých letech min. století (leden). Dále stať O zásluhách Dr. E. 

Beneše o vznik a jsoucnost Československé republiky (březen). 

Dále článek o práci Klubu za uplynulých deset let jeho činnosti 

(únor). Vzpomínka na Lipovou stráň - jako prvorepublikový 

„dům“ komplexních lásek (říjen) a konečně Historický přehled 

kosteleckých lázní, plováren a koupadel (prosinec, leden 2005). 

K těmto článkům můžeme zařadit další tři od nečlenů, ale téma-

tikou se dotýkající historie města: F. I. Tůma (duben), dále Místa 

a města ležící na staré obchodní cestě (červen, srpen) a konečně 

i Vzpomínka na „Erbenku“ (listopad).

 Publikovány zatím nebyly články s doprovodnou obrazovou 

dokumentací: Rod Albertů - rod tří generací významných lé-

kařů v Podorličí. Dále studie Prusko - rakouské války a město 

Kostelec n. Orl. a Rychnov n. Kn. Modernizace a rozkvět města 

Kostelce nad Orlicí ve třicátých letech XIX. a XX. stol. a navíc: 

Literární prameny, ze kterých čerpali údaje a  data autoři histo-

rických brožur o Kostelci n. Orl.

 V r. 2005, který  právě končí, se rozhodl Klub rodáků a přátel 

města Kostelce n. Orl. zpracovat dlouho odkládané téma - prakticky 

z doby jeho počátečního působení: Pomístní jména na katastru 

města a jeho okolí. V té době nebylo ještě mnoho „vůle“ vydat 

publikaci, a proto se Klub pokusil o prosazení přehledu historických 

dat z dějin města. Publikován byl Kostelec n. Orl. v historických da-

tech, do roku 1939. Později v době desátého výročí Klubu byl vydán 

prakticky II. díl uvedené publikace, který zakončil historická data 

města rokem 1999. K doplnění stručného popisu událostí z historie 

dat Klub navrhl a zároveň zpracoval přehled pomístních jmen ve 

městě a jeho okolí. Aby tak byla celá škála dat uvedena do souvis-

losti se jmény, nebo označením míst, která pocházejí také z minu-

losti. Přesto se tak řada uvedených názvů lokalit, vžitých u občanů, 

používají dodnes. Méně známá jsou u mladších generací a občanů, 

kteří se přistěhovali apod. Tento navrhovaný text byl vedením měs-

ta na počátku roku 2005 přijat kladně, a proto členové klubu pojali 

jeho zpracování za úkol a předložili jeho verzi. Připravovaný textový 

materiál má asi 50 stran a je doplněn 150 historickými obrazy - s po-

místními jmény ve městě, podél toku řeky a v kosteleckých lesích. 

Navíc seznamuje s historií pojmenování ulic, lokalizací bývalých dvou 

náměstí a nakonec popisem katastru města podle plánu z r. 1830 

a 1840. 

 Kromě uvedeného zpracování textu o pomístních jménech 

bylo ve Zpravodaji  v roce 2005 publikováno celkem 7 článků: 

do lednového čísla přesahoval popis lázní, plováren a koupadel 

ve městě. Zpracována byla historie výstavby chlapecké školy 

„na Lávkách“ (únor, březen, duben) a Historie Panského domu 

(květen). Připomínka návštěvy jugoslávských partyzánů a jejich 

fotbalové utkání s SK Kostelec n. Orl. (červen). Dále 70 let od 

uspořádání Krajinské výstavy (červenec-srpen, září). Článek: Od 

pečetí k typářům (říjen). Po něm budou následovat celkem asi 

tři studie o historii Škopova mlýna, jeho následnou přeměnu na 

„Malou vodní elektrárnu“ a historii rodu Seykorů a jeho přínos 

pro Kostelec n. Orl. (listopad, prosinec).

 Klub rodáků nabídl vedení města využití chodby před 

Informačním střediskem k pravidelnému pořádání monotéma-

tických výstavek z historie města. V průběhu II. pol. roku byly 

zde vystaveny historické dokumenty, s krátkými doprovodnými 

texty, na téma. J. Guth- Jarkovský a jeho Kostelec Orličný. Další 

expozice  ze starých kreseb a  fotografií panoramatických pohledů 

na Kostelec n. Orl. Jako třetí byly na krátké historii staré radnice 

vystaveny listiny vyjmuté z báně objektu při jeho opravách.

 A co dál? Klub má rozpracované další, rozsáhlejší dílko: Vývoj 

cechů ve města a přechod na rozvoj průmyslové výroby (do r. 1939). 

Text bude opět doplněn cechovními listinami a záběry průmyslo-

vých závodů v době jejich výrobní činnosti.

 A závěrem - je smutné, že počet členů Klubu nezadržitelně klesá 

o ty, kteří odchází do nenávratna. Proto se snažíme získat a zaregis-

trovat co nejvíce materiálů, jak textových, obrazových, ale i vzpomín-

kových, které by v budoucnu pomáhaly těm, kteří se budou o historii 

Kostelce n. Orl. zajímat - alespoň tak, jako jsme se snažili my. 

TABULKY

28. ledna 2006

Sraz účastníků: v 8:00 hodin 

na Palackého náměstí u kašny 

v Kostelci nad Orlicí.

Trasa pěšího výletu: Kostelec nad 
Orlicí - vodojem na Tabulkách - 
Tutleky - Dubí - Kostelecká Lhotka 
- Hradisko - cihelna - Kostelec nad 
Orlicí - cca  11 km.

Podmínkou účasti je dobrá obuv - bude možná sníh.

Vedoucí akce: Jana Culková

TIPY NA VÝLET

POJĎTE - JDEME

STUDÁNKA POD PAŘEZEM 

14. ledna 2006

Sraz účastníků: v 8:00 hod. u zastávky ČD 

Kostelec n. Orl.

Trasa pěšího výletu: Kostelec nad Orlicí - 
Stradiny - železný most přes Divokou Orlicí - 
„studánka pod pařezem“ - Bílý tesák - Častolovické Horky - Sklenářka 
- Kostelec nad Orlicí - cca 11 km.      

Cestou budeme opékat špekáčky - vzít s sebou !!!

Podmínkou účasti je dobrá obuv - bude možná sníh.

Vedoucí akce: Jitka Jakubcová

Zpravodaj města Leden 2006 str. 26 



Z HISTORIE

 Dne 20. dubna 1914 vystoupil na schůzi městské rady 

Kostelce n. O. starosta MUDr. Alois Smolík se zprávou o schůzi, 

která se konala 19. dubna t.r. v Hradci Králové, na které se jed-

nalo o zavedení elektrické energie do východočeských okresů. 

Tento projekt navrhl Svaz elektráren ve Svatoňovicích. Rozvod 

se měl uskutečnit podle návrhu strojního a elektrotechnického 

oddělení Zemské správní komise kruhovým systémem. Se zapo-

četím prací na tomto projektu bylo počítáno v r. 1915.

 V této době bylo Rakousko-Uhersko od 28. července 1914 ve 

válce se Srbskem. Obecně se tehdy soudilo, že válečné události 

se omezí na několik bitev a vojáci se vrátí „do švestek“ domů. 

Proto i v našem městě se ještě zvažovaly plány na změnu svě-

telného režimu. Plynové osvětlení přinášelo stále více starostí 

finančních, technických a i personálních. Proto se nelze divit, že 

se městská rada začala ohlížet po novém, tehdy moderním, způ-

sobu příkonu elektrické energie. Ale s postupem času válečných 

operací a událostí a jejich pozdějším rozšířením na „světový“ 

konflikt odsouvaly se všechny tyto akce plánované na moder-

nizaci města stranou. Na jejich místo nastoupila starost spojená 

s utrpením a narušením života, která sebou další válečná léta 

přinášela. Kromě hladu, odporu, vzdoru, stávek za mzdy, neza-

městnaností a postupujícího zbídačování obyvatelstva. Nakonec 

se připojil boj o národní svobodu a zbavení se ho v důsledku 

rakouského policejního útlaku Rakousko-Uherské monarchie.

 Teprve po skončení války se těžiště tíživých hospodářských 

poměrů, ovlivňovaných stále ještě citelnými následky války a po-

válečným politickým a ekonomickým chaosem v nastoupených 

dvacátých letech, přeneslo na zápas o podobu a vývoj vzniklého 

mladého Československého státu. Probíhající události se pocho-

pitelně odrážely i na životě našeho města Kostelce n. O.. Z války 

se nevrátilo 41 občanů, kteří padli, další desítky utrpěli zranění 

nebo byli zdeptáni válečnými útrapami. Ale i samostatné zázemí 

trpělo hladem, bídou, nedostatkem ošacení apod., a proto ne-

bylo divu, že si svoji daň vybíraly nemoci, jako úplavice a tyfus. 

Chyběly prostředky k obnovení průmyslových provozů, drobní 

řemeslníci jen těžce sháněli zákazníky. Město bylo zpustlé, 

špinavé, spoře osvětlované prostřednictvím acetylenových lamp. 

Zanedbaný bývalý ochranný příkop lemující zadní trakty domů 

na severní straně náměstí byl zarostlý divoce rostoucími stromy 

a keři.)

Z HISTORIE PŘESTAVBY
ŠKOPOVA MLÝNA NA ELEKTRÁRNU A PILU 

TOVÁRNÍKEM FRANTIŠKEM SEYKOROU

 Tak tedy vyhlíželo naše město po skončení první světové 

války po vyhlášení vzniku a samostatnosti Československé re-

publiky. Město je řízeno starými, zkostnatělými úředníky, ze 

severu obklopené starým hradebním příkopem, s probíhajícími 

úzkými, zaprášenými uličkami. Chybí kanalizace, vodovod jen 

nedostatečně zásobuje město vodou. 

 Dnes již budeme jen těžko pátrat zda „Fy. Josef Seykora 

a synové“, jak je firma v listinách uváděna a representována 

Františkem a Josefem Seykorou, později jen prvním z nich, 

zakoupila Škopův mlýn od spořitelny již částečně přebudovaný 

na pilu a vazárnu (výroba dřevěné vaty pro balicí účely). Další 

otázka vyvstává po nahlédnutí do dalších listin koželužny, zda 

mlýn byl pouhým spáleništěm. Dne 21. listopadu 1906 podá-

vají F. a V. Seykora žádost „Slovutnému městskému úřadu 

v Kostelci n. O.“ o přestavbu požárem zničené pily na vodní 

pohon a zároveň o její rozšíření. Mlýn tedy zřejmě před nebo 

po dražbě vyhořel. V květnu 1907 podává fy. Seykora a synové 

další žádost na městský úřad, o povolení výstavby skladiště 

„na spáleništi Škopova Mlýna“, o rozměrech 16 x 14,5 m. Ze 

zbylé obytné části hodlá firma upravit dvě místnosti - přední 

na pisárnu (asi kancelář) a další, na byt pro dílovedoucího. Na 

dvoře hodlají, nad nově zřízenou pilou, postavit dřevěnou kůl-

nu o velikosti 14 x 7 m..

 Dne 22. října 1909 opětuje firma znovu žádost o přestavbu 

bývalého mlýna a předkládá plány na rekonstrukci chléva na dva 

dělnické byty. Objekt je uváděn již jako „závod“. V protokole ze 

dne 14. září 1910 je uvedeno, že přestavba byla skončena v době 

od 1. dubna do 14. září 1910. Spočívala ve zřízení jednoho (1/2) 

bytu v prvním poschodí bývalé „vazárny“. Byt je označen č.p. 162. 

Další dva byty (1/1) mají č.p. 163.

Pohled na zanedbaný obranný příkop, podél „Příkopů“. Dnes je v těchto 
místech ulice Dukelských hrdinů a parčík naproti poště.

Portrét Františka Seykory, posledního z rodu vlastníků koželužny 
„Josef Seykora a synové“

Zpravodaj města Leden 2006 str. 27



 Pozadu nezůstává ani současný vlastník třetí generace koste-

leckého rodu Seykorů František, jak jsme již uvedli, syn Vojtěcha 

Seykory. Vrací se k původním úvahám městských radních před 

vypuknutím první světové války. Rozhoduje se využít průtoku 

náhonu objektem, který kdysi poháněl mlýnská kola, k výrobě 

tehdy moderní síly - elektřiny. Na podzim v r. 1920 přebudovává 

objekty starého Škopova mlýna, který získal na začátku devade-

sátých let, na malou vodní elektrárnu (hydroelektrárnu) a pilu. 

Současně je prováděna úprava odtokové části náhonu vedoucí ko-

lem staré valchy, kterou též získal, pro přenesení části výrobního 

procesu do koželužny. Regulace této části náhonu je dotažena až 

po jeho vtok do Divoké Orlice, tedy po skalecký most. 

 S nastoupenými dvacátými léty XX. století samostatného 

státu přicházejí však náhle radikální změny. Do správy města 

nastupují nové, mladé síly. Starostenství se ujímá ředitel místní 

spořitelny Josef Krejčík. Život ve městě dostává nový směr a ves-

nický ráz Kostelce n. O. se rychle mění i přes počáteční rozpory 

a obtíže. Prvotní snahy o modernizaci a rozvoj pocítily ulice. Ale 

dochází i na předcházející rozpory o způsob využití v rozvíjejícím 

se průmyslu a podnikání. Plynárna totiž v r. 1920 vykazuje při 

kalkulaci plynového osvětlení 30.000,- Kč, deficit 70.000,- Kč. 

Proto se Kostelec n. O. rozhoduje pro elektrifikaci.

Vojtěch Seykora a jeho žena Františka. (Vlastnil vilu „Na vinici“ 
a postavil dělnické domy v Trávnické ulici). Rodiče posledního 
vlastníka koželužny Františka Seykory.

Přestavba části objektu Škopova mlýna na malou vodní elektrárnu, na 
podzim r. 1920.

Pokračování v příštím čísle.

Dr. V. Fidler

Zpravodaj města Leden 2006 str. 28 



ZE SPORTU

PŘEDVÁNOČNÍ FLORBALOVÝ TURNAJ ŽÁKŮ

 Uskutečnil se 12. 12. 2005 za účasti týmů: Dragoni, Dead 

Brothers, Parťáci a Střelci. Z prvního místa se nakonec radovali Dra-

goni, kteří měli v závěrečném účtování lepší skóre než Dead Brothers.

Vítězný tým (zleva): Petr Černohorský, Martin Kozel, Lukáš Jirásek, 
Tomáš Řepka, Erik Provazník

FLORBALOVÉ SOUTĚŽE

 Koncem září a v říjnu vstoupily tři týmy florbalo-

vého klubu FbK Kostelec nad Orlicí do další sezony. 

Oproti minulým obdobím jsme navíc přihlásili do 

soutěží juniorský tým, který však hraje v mužské 

kategorii z důvodu nižších nákladů na dopravu. 

 Organizačně jde o první rok právní subjektivity FbK. 

V současnosti se aktivně zapojuje do činnosti přibližně šedesát 

členů, z toho dvě třetiny v mládežnických kategoriích. Při činnosti 

s mládeží se opíráme o dlouholetou spolupráci s místním Domem 

dětí a mládeže, který drží nad přípravkou, žáky a juniorkou pat-

ronát. Klub se připravuje na významné změny v oblasti tréninku, 

kterými jsou tolik očekávaný přístup do haly Zemědělské školy 

a pořízení mantinelů formou pronájmu od Florbalové unie. 

Muži hrají v Severovýchodním přeboru důstojnou roli

a měli by bojovat o postup do Sv. ligy.

Výsledky:

 FbK Kostelec n/O - FBC Sokol Ústí nad Orlicí 1:0
 FbK Kostelec n/O - Orel Rtyně v Podkrkonoší 4:5
 FbK Kostelec n/O - TJ Sokol Nová Paka-Falcons 5:3
 FbK Kostelec n/O - Fighter Sokol Pardubice 6:3

1. FbK Kostelec n/O 4 3 0 1 16:11 6

2. FbC Maddox Přelouč 4 2 1 1 19:13 5

3. TJ Sokol Nová Paka-Falcons 4 2 1 1 17:11 5

4. Orel Rtyně v Podkrkonoší 4 2 1 1 15:17 5

5. FTC Vysoké Mýto 4 2 0 2 20:14 4

6. FBC REAST TJ Jablonné n/O 4 1 1 2 16:20 3

7. FBC Sokol Ústí nad Orlicí 2 1 0 1 8:4 2

8. FbK Gym. Česká Třebová 2 1 0 1 7:7 2

9. Fighter Sokol Pardubice  4 0 0 4 9:30 0

Tabulka:

1. FBC Nové Město n/M 6 4 0 2 37:23 8

2. Torpédo Náchod 6 4 0 2 33:26 8

3. FTS Florbal Náchod B 6 4 0 2 23:18 8

4. SK Supy Žamberk 6 4 0 2 30:32 8

5. FbK DDM Kostelec n/O 4 2 0 2 8:8 4

6.   FBO Baník Vamberk 6 2 0 4 16:22 4

7.   FbK JAWS UO 4 1 1 2 20:16 3

8.   TJ Sokol Choceň-Pipichovci 6 1 1 4 26:37 3

9.   FBC Orel Vysoké Mýto 4 1 0 3 11:22 2

Juniorka zahájila své působení v Severovýchodní soutěži 

úspěšně, ale v dalších utkáních selhala útočná činnost.

Výsledky:

 FbK DDM Kostelec n/O - FBO Baník Vamberk 3:1
 FbK DDM Kostelec n/O - FbK JAWS UO 3:2 
 FbK DDM Kostelec n/O - FTS Florbal Náchod B 1:2
 FbK DDM Kostelec n/O - Torpédo Náchod 1:3

Tabulka:

V kategorii starších žáků hraje většina chlapců, kteří svým 

věkem patří ještě do mladších, a tak dosáhnout pěkných vý-

sledků nebude jednoduché. V době uzávěrky byly odehrány 

pouze tyto zápasy.

Výsledky:

 FbK DDM Kostelec n/O - Sokol Pardubice 1:5
 FbK DDM Kostelec n/O - SK Demons Juvenis Přibyslav 3:7

J.N.

Zpravodaj města Leden 2006 str. 29



 I letos jsme pro své nejmenší spoluobčany připravili jedno 

nedělní odpoledne plné her a sladkostí. Za podpory sponzorů 

(Potraviny Gin, Cukrárna Piccolo, Cukrárna T - Jitka Turynková, 

Potraviny Morávková Častolovice, Mika Kostelec nad Orlicí, 

Numeric, Kubík, Knorr, Textil Broňa Janšová), kteří nám věno-

vali hodnotné ceny, se konaly v poslední den jarních prázdnin 

Dětské šibřinky. Oceněním všech, kteří na této akci spolupra-

covali, byla hojná účast dětí nejen z Kostelce nad Orlicí, ale 

i z okolí. I tato akce se v příštím roce uskuteční - a to v termínu 

18.3.2006.

 První akcí na hřišti byl již 5. ročník předsezonního turnaje 

mužů Kostelec Cup 2005. Tohoto ročníku se zúčastnilo celkem 

12 týmů z Čech i Moravy, proto se první zápasy odehrály již 

v pátek odpoledne. Nejen nové dresy, ale hlavně kvalitní zimní 

příprava zajistila našemu týmu první místo, když se nám podařilo 

porazit silného soupeře - druholigový tým Snails Kunovice.

 Tým mužů, žen, žáků a mladších žákyň se ve svých kategori-

ích účastnili oblastního přeboru. 

 Muži sehráli zápasy nejen s tradičními soupeři z Oblastního 

přeboru východních Čech, ve které obsadili 5. místo, ale i zápasy 

v rámci Poháru ČSA, ze kterého jsme vypadli po 3.kole pro pro-

hře s prvoligovým týmem Hroši Havlíčkův Brod „A“. Vrcholem 

této složky byla účast na Kvalifikaci o II. Softballovou ligu, ve 

které se ale mužům nepodařilo i přes velké nasazení uspět.

 Oblastní přebor Východních Čech žen byl letos ovlivněn roz-

padem týmu Liberce. Proto ženy odehrály pouze zápasy s týmem 

Chocně a Jablonce nad Nisou. Vzhledem k obdobným vyhlíd-

kám do příští sezony se uvažuje o účasti v Moravském přeboru, 

aby se zúročily hodiny strávené při zimní i letní přípravě.

 Některé členky týmu žen se zúčastnily OPEN Mistrovství 

ČR mladších juniorek, které se uskutečnilo na hřišti Pod Strání 

v Kostelci nad Orlicí za účasti 12 týmů z celé České republiky. 

Mezi kvalitními týmy, jako jsou Krč Altron Praha, Joudrs Praha, 

Arrows Ostrava nebo Kotlářka Praha obsadila naše děvčata v ko-

nečném pořadí 10. místo.

 Tým mužů společně s týmem žen se účastnil v rámci let-

ní přípravy dvou turnajů. Prvním byl turnaj O Pohár Homera 

Simsona v Kostelci nad Orlicí, ve kterém obsadili 6. místo a dru-

hým rovněž tradiční Prezzulan Cup v Kunovicích, který navazo-

val na letní soustředění v Ostrožské Nové Vsi. Výkon na tomto 

turnaji byl ovlivněn náročným programem týdenního soustřední, 

které bylo zaměřeno na zvýšení fyzičky. Přesto se nám podařilo 

obsadit krásné 5. místo. 

 Na konec sezony - 21. - 23. října se v Hluku uskutečnil již 11. roč- 

ník Burčákového turnaje. Náš oddíl sestavil dva týmy a převlečen za 

čerty odjel bojovat za umístění a také se naposledy v této sezoně po-

zdravit se všemi příznivci softballu z Čech i Moravy. Nakonec se nám 

podařilo v konečném pořadí 14 týmů obsadit 6. a 7. místo.

SK KLACKAŘI - SHRNUTÍ SEZÓNY 2005

  Sezona 2005 oddílu SK Klackaři by-

la velice bohatá na rozmanité události. 

Zimní příprava, kterou každá ze slo-

žek započala hned po Novém roce, se 

odehrávala nejen v tělocvičně, ale byly 

připraveny jako každý rok i zimní sou-

středění.

  Jako první měly své soustředění 

v Sedloňově v Orlických horách mladší žákyně a kadeti. Pod do-

hledem svých trenérů - Pavla Kameníka, Bódi Dostála a dalších 

dospělých členů oddílu, si tito členové nejen zopakovali základy 

softballu, zahráli si v místní tělocvičně některé míčové hry, ale 

především si užili sněhu - někteří na lyžích, ti zdatnější na snow-

bordech. 

 Do zimní přípravy žen a mužů byl rovněž připraven víkend 

na lyžích - tentokrát v Lichkově. Pro zvýšení fyzičky vyrazili do-

spělí na sjezdovky, ale byla připravena i trasa pro běžkaře. Obě 

tyto akce byly výborným zpestřením a i v sezoně 2006 se jich jistě 

zúčastní všichni členové.

Zpravodaj města Leden 2006 str. 30 



 Letní přípravu měli rovněž mladší žákyně společně s kadety. 

Týden, který společně prožili na soustředění na Pastvinách, byl 

nabitý zajímavým programem - jízda na kole, lezení po skalách, 

míčové hry a samozřejmě softball. 

 Mladší žákyně se účastnily Oblastního přeboru softbal-

lu mladších žákyň Královéhradeckého kraje. Přestože jsou 

v této oblasti pouze tři týmy, odehrála děvčata díky systému 

řadu zápasů a v konečném pořadí skončila na druhém místě. 

Vrcholem jejich sezony byla účast na Mistrovství ČR mlad-

ších žákyň v Mladých Bukách. Po dobrém startu přišlo malé 

zaváhání, a tak se děvčata musela spokojit se 4. místem. Po 

sezoně se některým svěřenkyním trenérů Pavla Kameníka 

a Bódi Dostála naskytla možnost účasti na testech do SCM. 

V pátečních fyzických testech prošly všechny čtyři zúčastněné - 

Veronika Dostálová, Beáta Kráľová, Pavlína Kameníková i Petra 

Zakouřilová, v sobotním kole pak uspěly Pavlína Kameníková 

a Petra Zakouřilová. Tento úspěch klade vysoké nároky nejen 

na samotné hráčky, ale i na jejich rodiče a je výsledkem vynika-

jící trenérské práce.

 Kadeti se kromě Oblastního přeboru účastnili i turnajů. 

V rámci III. kola I. Ligy žáků a kadetů v Havlíčkově Brodě se 

kluci umístili na krásném 4. místě a v konečném pořadí přeboru 

obsadili 3. místo.

 V kategorii mladších žáků jsme se zúčastnili Mistrovství ČR 

v Plzni. Pro špatné počasí se tento turnaj sice nedohrál, nic to 

ale nezměnilo na našem umístění - spolu s Černými Piraněmi 

Karlovy Vary jsme skončili na konečném 5. - 6. místě. Na posled-

ním letošním turnaji - Podzimním poháru - turnaji kadetů a žáků, 

SKI SERVIS - Martinec Petr
Masarykova 1399, Kostelec nad Orlicí

Tel.: 494 322 095

obsadili hoši za pomoci několika děvčat 

(mladších žákyň) krásné 3. místo.

 Tým mladších juniorů se ve dnech 

20.-22.5. předvedl na hřištích oddílů 

Iuridica a Meteor Praha  na Mistrovství 

ČR mladších juniorů. Tohoto mistrovství 

se účastnilo 8 týmů, kterým v bojích 

pomáhalo i nádherné počasí. Náš tým skončil za silnými soupeři 

z Havlíčkova Brodu a dvou týmů z Prahy na 4. místě a porazil tak 

i tým Kostelec Tigers. 

 Starší junioři, kteří se účastnili Mistrovství ČR ve své katego-

rii v Praze Krči, se v konkurenci 14 týmů z celé České republiky 

umístili na krásném 8. místě a i v této kategorii jsme se umístili 

lépe než Kostelec Tigers.

 Velkým úspěchem je účast našich nejmenších - elévů - na 

prvních přátelských utkáních v Chocni. Radost, kterou všichni 

po vítězném utkání měli, je dobrým startem do příští sezony, ve 

které se již zúčastní i svého prvního turnaje v Tee bollu, který 

budou pořádat v jarních měsících SK Klackaři. 

Zpravodaj města Leden 2006 str. 31


